
A tervezett autópálya és annak le- és felszállója mellett sze-
retne ipari parkot létrehozni Nyárádszereda, hogy kihasz-
nálja azokat a gazdasági lehetőségeket, amelyek 
akarva-akaratlanul érkeznek a beruházással együtt. 

A város önkormányzata egy 130 hektáros ipari park létrehozását fon-
tolgatja, sőt már lépéseket is tett ennek érdekében, azaz a készülő új te-
rületrendezési tervet (PUG) úgy módosítja, hogy a tervezett helyszínt 
ipari övezetnek nyilvánítja.  
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Learatni a babérokat 
Alexandru Rafila egészségügyi miniszter máris learatta az első babé-

rokat: a januárban bevezetett ún. antibiotikumtörvény (amivel megpró-
bálták megfékezni az e gyógyszerekhez jutást) első hatásai a miniszter 
szerint máris megmutatkoznak: visszaesett az antibiotikumfogyasztás. An-
tibiotikumokat az új törvény alapján szigorúan orvosi receptre adhat ki a 
gyógyszertár, kivéve a sürgősségi eseteket. Az intézkedés meghozatalában 
bizonyára sokat nyomott a latban, hogy európai viszonylatban Románia 
vezet az antibiotikumfogyasztásban, ugyanakkor magas az antibiotikum-
rezisztencia kialakulásának kockázata. Mindez természetesen nem kellene 
azt jelentse, hogy Románia átesik a ló túlsó oldalára. Mert valami ilyesmi 
történhetett, ha a tárcavezetőnek magyarázkodnia és főleg hangsúlyoznia 
kellett, hogy a szigorítások ellenére nem tiltották be az antibiotikumok fel-
írását, de ez csak indokolt esetben történhet. Amiről egyértelműen a ke-
zelőorvos dönt, amikor is a szaktudás mellett szempont az orvos szemlélete 
ez ügyben és a rendelkezésére álló vizsgálatok (labor, imagisztika) ered-
ményei. Mert, akárcsak az antibiotikum felírásának és túlzott, indokolatlan 
szedésének, a felírás elmulasztásának is vannak kockázatai és következmé-
nyei. Ha a beteg nem kapja meg időben a megfelelő kezelést, súlyosbodhat 
a bakteriális fertőzése, és továbbterjedhet, szövődmények alakulhatnak ki. 
A vírusos és bakteriális fertőzések tünetei gyakran hasonlóak, így az or-
vosnak, ahhoz, hogy megállapítsa a fertőzés típusát, felállítsa a diagnózist, 
esetenként szüksége lenne a laboratóriumi tesztek, imagisztikai vizsgálatok 
eredményeire. Ám tudjuk: Romániában kevés a pénz, ezért laboratóriumi 
tesztekre sokszor hetekkel későbbre kap időpontot a beteg, komplex ima-
gisztikai vizsgálatokra (CT, MRI) akár hónapokat is kell várnia  

(Folytatás a 3. oldalon)

Megsimogatni  
a lelkeket 
Negyven év és nyolc hónap szolgálat 
után népes hallgatóság részvételével 
kibúcsúztatták Marosvásárhely köz-
kedvelt lelkészét, Nagy László tisztele-
test, aki a Bolyai téri unitárius 
egyházközségben hirdette az igét. 

____________5.

A gazdaságfejlesztési terv egyik fontos eleme a hamarosan nyíló inkubátorház              Fotó: Gligor Róbert László

A tervezett autópálya mellé 

Ipari parkot építene  
Nyárádszereda önkormányzata 

(Folytatás a 10. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!
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Amint egy korábbi lapszámban megírtuk, isme-
retlen tettesek áprilisban megrongálták a Kele-
men-havasokban levő Istenszéke 
természetvédelmi területen kihelyezett turiszti-
kai információs táblákat. A turistaidényre ké-
szülve, a terület korábbi gondnokai 
helyreállították a táblákat.  

Az Erdélyi Kárpát Egyesület Marosszéki Osztályának 
kilenc önkéntese május 11-én vett részt azon a munkatúrán, 
amelyen visszaállították az áprilisban kidöntött információs 
pannókat, felszerelték és pótolták a levert és megrongált fi-
gyelmeztető táblácskákat, ugyanakkor felújították a termé-
szetvédelmi terület piros négyzetű határjelzéseit, amelyek 
körbeveszik a 75 hektáros természetvédelmi területet.  

Az áprilisi táblarongálást az észlelők jelentették a me-
gyei környezetvédelmi hivatalnak és a természetvédelmi 
területekért felelő ügynökségnek, azonban nem sikerült ki-
deríteni a tettesek kilétét.  

Egyedüli megoldás az ilyen tettek elkerüléséért, hogy 
hétvégente a szolgálatos hegyimentők mellett önkéntes ter-
mészetvédők is felügyelik a területet, és amikor szükséges, 

pótolják a megrongált információs pannókat, figyelmeztető 
táblákat, és nevelő jelleggel felvilágosítást tartanak a terü-
letet felkeresőknek – tájékoztatott Dósa László, az EKE al-
elnöke. (v.gy.)  

Júniusban folytatódnak a felvételi 
előkészítők a Művészeti Egyetemen 

A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem Magyar Kara júni-
usban folytatja az ingyenes felvételi felkészítőit, egyes al-
kalmakhoz online is lehet csatlakozni. Az alapképzésen 
minden szakon hétvégenként lesznek konzultációk az 
egyetem honlapján közölt beosztás szerint. 

Péntekig lehet iratkozni  
az érettségire 

Június 7-éig, péntekig iratkozhatnak be a június 17-én kez-
dődő érettségi vizsgára a középiskolák végzősei. Június 
17–27. között a szóbeli tudásfelmérés zajlik, az írásbeli 
vizsgákat július 1–5. között tartják. Az óvások előtti ered-
ményeket július 8-án, a végső vizsgajegyeket 12-én teszik 
közzé. A sikertelenül vizsgázók, illetve azok, akik lezárat-
lan tanulmányi helyzetük miatt nem vehetnek részt a nyári 
érettségin, július 15–22. között iratkozhatnak be az au-
gusztus 8-án kezdődő pótérettségire. 

Szakrális maraton 
Június 8-án, szombaton a nyolcadik alkalommal szervezi 
meg az Erdélyi Kárpát Egyesület Marosszéki Osztálya a 
szakrális maratont a Mária út Marosvásárhely – Jobbágy-
falva – Mikháza útvonalán, amit gyalog és kerékpárral 
lehet megtenni. A kerékpárosok oda-vissza 66 km-t kell le-
tekerjenek, 670 méter szintkülönbséggel. A benevezők 
Gáspár András túravezetőnél jelentkezhetnek a 0744-620-
370-es telefonszámon. A túrázók Marosvásárhelyről autó-
busszal mennek Jobbágyfalvára, ahonnan gyalog 
folytatják az utat 15 km-es távon. Jelentkezni Szilágyi Esz-
ter túravezetőnél lehet a 0749-071-453-as telefonszámon. 
A benevezők reggel 7 órakor találkoznak a marosvásárhe-
lyi Keresztelő Szent János-plébániatemplom előtt, ahol 8 
óráig misén vesznek részt, majd a templom udvarán rövid 
áldás lesz. Innen indul az autóbusz és ülnek kerékpárra a 
bringások. A két csapat 13 és 14 óra között találkozik Mik-
házán, ahol együtt megtekintik a ferences kolostortemplo-
mot. A szervezők az időjárás függvényében 
változtathatnak a programon. 

Könyvismertető 
Június 13-án, csütörtökön a szászrégeni DIO házban író-
olvasó találkozó lesz. Vajda György Az utolsó vagon című, 
nemrég megjelent novelláskötetéről a szerzővel az est 
házigazdája, Böjte Lídia beszélget. A kötet novellái a kö-
zelmúltról szólnak, olyan történetek, amelyeket a valóság 
ihletett. Egy nemzedéknek állítanak tükörképet, drámai 
elemekkel, humorral fűszerezve. A könyv a helyszínen 
megvásárolható. 

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála 

Ma NORBERT és CINTIA,  
holnap RÓBERT napja. 
RÓBERT: német eredetű; jelen-
tése: fényes hírnév. 

6., csütörtök 
A Nap kel  

5 óra 31 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 12 perckor.  
Az év 158. napja,  

hátravan 208 nap.

IDŐJÁRÁS 
Felhőátvonulások 
Hőmérséklet: 
max. 26 0C 
min. 14 0C

Megyei hírek 
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Újabb családbarát rendezvény  
a várban 
Június 8-án, szombaton 10 órától Summer Maker’s Mar-
ket címmel egész napos rendezvénysorozatra kerül sor a 
marosvásárhelyi várban, a szervezők kézművesvásárral, 
workshopokkal, koncertekkel és játékokkal készülnek. A 
vásárban 78 kézműves sorakoztatja fel minőségi termé-
keit, illetve kézműves-foglalkozások is lesznek: gyertyaké-
szítes, cianotípia, nemezelt szappan, kerámiafestés stb. A 
workshopokra előzetes bejelentkezés szükséges, hiszen 
a helyek száma korlátozott. A rendezvény részeként dél-
előtt 11 órától Gryllus Vilmos fogja szórakoztatni a kicsiket 

és nagyokat egy fergeteges koncerten, 14 órától a Sunny 
Side Up! – Brody & Dr. Panda és Me and the Boy zenél. 
Az esemény ideje alatt a Just For Fun biztosítja a játéko-
kat (pingpong, tollaslabda, teqball stb.), amelyeket bárki 
kipróbálhat. 

Ariel 75 fesztivál 
Fennállásának 75. évfordulója alkalmából június 9–16. kö-
zött az Ariel 75 fesztivál rendezvényeire hívja közönségét 
az Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház. A fesztivált a nemrég 
eltávozott bábszínház-igazgató, a néhai Gabi Cadariu em-
lékének szentelik. Színes, izgalmas műsorkínálat vár ki-
csikre és nagyokra: itthoni és magyarországi meghívott 
produkciók; gyermek-, ifjúsági és felnőttelőadások, könyv-
bemutatók, vetítések. 

RENDEZVÉNYEK

Helyreállították a megrongált táblákat az Istenszékén 

• 1761 tagja van az EKE-nek 
• Túra a brébi tóhoz – könnyed kirándulás egy varázslatos 

tájon  
• Lápos-hegység – egy útvonal, melyet csak kevesen ismernek 
• Koltó és Kővárhosszúfalu – Petőfi nyomában  
• Amikor mehetnéke támad az embernek  
• A miklósvári Kálnoky-kastély  
• Életadó vidék 5. – Idényínyencségek 
Lehet sötét oldala is a turizmusnak? A kérdésre választ találnak 

az Erdélyi Gyopár legfrissebb számában. További gazdag tartalom-
ból válogathat az olvasó. Az Egyesületi élet rovatból kiderül, hogy 
jelenleg 1761 tagja van az EKE-nek, volt, ahol szemétgyűjtéssel 
ünnepelték az EKE napját, május 12-ét, és hogy a legnagyobb tu-
ristatalálkozóra, az EKE Vándortáborra készül a szervezet. Bőséges 
a túrakínálat, ezekből néhányat részletesen is közölnek. 

Aki a nemesek nyomában járna, a miklósvári Kálnoky-kastély 
virtuális látogatója lehet, aki az erdő ajándékaira kíváncsi, a pén-
zecskegombák nemzetségével köthet ismeretséget, aki pedig a 
láthatatlant szeretné megcsodálni, annak a Kis Szilveszter baj-
nokképei című írást ajánlják. 

A zarándokutak közkedveltek a természetjárók körében, ezek 
egyikével, annak is csak az elejével ismertet meg az Erdélyi Gyo-
pár. Olyan út ez, melyet nem választanak el tőlünk országhatárok, 
közvetlen környezetünkben találjuk meg, és Erdély értékeit is-
merteti meg az emberrel.  

A friss kiadványból nem hiányzik a környezetvédelem sem, 
újabb recepteket ajánl az Életadó vidék szerkesztője, és a búcsú-
zásra, emlékezésre is sort kerítenek, hiszen távozott a földi vi-
lágból az Erdélyi Gyopár egyik rovatszerkesztője, dr. Polgárdy 
Géza. 

Megjelent az Erdélyi Gyopár legfrissebb száma 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. június 5.

1 EUR 4,9758
1 USD 4,5752

100 HUF 1,2665
1 g ARANY 343,0966

Információs pannó helyreállítása Fotó: Német József Levente

Helyreállítási munkálatok az Istenszékén           Fotó: Mikó István



Hat megyében volt szükség 
a katonai tűzoltók beavatkozására 

Az elmúlt 24 órában hat megye 15 településén volt 
szükség a katonai tűzoltók közbelépésére az eső és 
az erős szél okozta károk elhárításában. A kataszt-
rófavédelmi főfelügyelőség szerdai közleménye sze-
rint Hargita, Beszterce-Naszód, Bákó, Botoşani, 
Suceava és Vaslui megyében 19 udvarból, öt házból, 
valamint melléképületekből, pincékből kellett kiszi-
vattyúzni a vizet. Emellett hét kidőlt fát kellett eltávo-
lítaniuk az úttestről. Az elmúlt 24 órában 44 RO-Alert 
üzenetet küldtek ki a hatóságok, ezek nagy részében 
veszélyes időjárási jelenségekre figyelmeztették a la-
kosságot – közölte az IGSU. (Agerpres) 

Felkészületlen az ország a prog-
resszív adózás bevezetésére 

Technikai szempontból Románia nincs felkészülve a 
progresszív adózás bevezetésére – jelentette ki ked-
den Nicolae Ciucă. A PNL elnöke szerint a Nemzeti Li-
berális Párt az egykulcsos adórendszert támogatja és 
fogja támogatni a továbbiakban is, mert ez már bizo-
nyította gazdasági hatékonyságát – fogalmazott. Hoz-
zátette, egyeztetni kell az üzleti szféra képviselőivel, 
hogy ők mondják el, melyek az egykulcsos adó főbb 
előnyei, illetve hogy megfelelőnek tartják-e ezt a rend-
szert a továbbiakban is. Ciucă szerint ugyanakkor 
technikai szempontból sincs felkészülve az ország a 
progresszív adózás bevezetésére, a digitalizáció je-
lenlegi szintje nem tenné lehetővé ezt. (Agerpres) 

Fizetésképtelenséget jelentettek 
Az idei év első négy hónapjában 2526 cég és egyéni 
vállalkozó (PFA) jelentett fizetésképtelenséget, csak-
nem 15 százalékkal több, mint 2023 azonos idősza-
kában – derül ki a cégbíróság (ONRC) honlapján 
szerdán közzétett adatokból. A legtöbb fizetéskép-
telenné vált cég és PFA Bukarestben volt, összesen 
490, 7,69 százalékkal több, mint a múlt év első négy 
hónapjában. A további sorrend: Bihar megye (222 fi-
zetésképtelenné vált cég és PFA, 47,02 százalékos 
növekedés), Kolozs megye (193, 51,97 százalékos 
növekedés), Temes megye (145, 51,04 százalékos 
csökkenés). A legkevesebb fizetésképtelenséget 
Hargita (öt, 61,54 százalékos csökkenés), Mehedinţi 
(11, 35,29 százalékos csökkenés), Vaslui (13, 23,53 
százalékos csökkenés) és Olt (14, 61,11 százalékos 
növekedés) regisztrálták. (Agerpres) 

Előzetes letartóztatásban  
Előzetes letartóztatásba helyezték azt a szír állampol-
gárt, aki megpróbálta felgyújtani magát Izrael bukaresti 
nagykövetségének épülete előtt – tájékoztatott a fővá-
rosi rendőrség. A 34 éves férfi hétfőn gyújtópalackkal 
kísérelte meg felgyújtani magát a nagykövetség épü-
lete előtt, állítólag azért, mert nem fogadták audienci-
ára. A férfit a Román Hírszerző Szolgálat terrorelhárító 
csoportjának tagjai fogták le, majd átadták a helyszínre 
érkezett rendőröknek. A rendőrség sajtószóvivője azt 
nyilatkozta, addigi információik szerint a férfit a tartóz-
kodási engedélyével kapcsolatos személyes elégedet-
lensége késztette tettének elkövetésére, nem 
antiszemita incidens volt, és a Gázai övezetben zajló 
eseményekhez sincs köze. A rendőrség korábban kö-
zölte, hogy a SRI-nek a nagykövetség biztonságáért 
felelős munkatársai eloltották a tüzet. (Agerpres) 

Ország – világ 

Románia a Fekete-tenger partján kedden kezdődött 
Ramstein Legacy 24 (RALY24) elnevezésű nemzet-
közi hadgyakorlat keretében éleslövészettel teszteli 
második Patriot rakétaelhárító ütegét – közölte a 
védelmi minisztérium. 

 A legvédelmi és rakétaelhárító hadgyakorlatnak a Midia-
foki föld-levegő lőtér lesz a helyszíne, ahova vasárnapig ér-
keznek meg a részt vevő csapatok és hadi felszerelések, majd 
a lövészetet június 10. és 14. között tartják.  

 A RALY24 manővereire 10 NATO-szövetséges államból 
1300 katona érkezik Patriot és Hawk rakétarendszerekkel. A 
román légierő harci és gyakorlatozó repülőkkel, valamint he-
likopterekkel vesz részt a hadgyakorlaton.  

 Románia számára a gyakorlat kiemelt jelentőségű, ugyanis 
az itt rendezett tesztelő és hitelesítő lövészettel fejeződik be a 
második Patriot rakétarendszer beüzemelése és harcképessé 
nyilvánítása – mutatott rá a tárca. 

Az ország négy Patriot rakétavédelmi rendszert vásárol 
csaknem 4 milliárd dollár értékben az Egyesült Államoktól, 
amiről 2017-ben állapodott meg Donald Trump amerikai és 
Klaus Iohannis román elnök Washingtonban. Eddig egy üteg 
állt szolgálatba, amelynek tesztelése és hitelesítése tavaly no-
vemberben történt a Midia-fokon. 

Klaus Iohannis május elején tett washingtoni látogatásán 
Joe Biden amerikai elnök felvetésére reagálva azt mondta: Ro-
mánia kész tárgyalni Patriot rakétaelhárítók Ukrajnába küldé-
séről, de a már szolgálatba állított ütegét nem engedi át: csak 
olyan rendszer jöhet szóba, amely még tesztelés alatt áll. 

Később az elnök úgy pontosított: Bukarest nem fogad el 
olyan forgatókönyvet, amely légelhárítás és rakétavédelem 
nélkül hagyná az országot, és csak abban az esetben küldene 
Patriot üteget Ukrajnának, ha „valami egyebet kap” NATO-
szövetségeseitől. (MTI)

Románia éleslövészettel teszteli 
második Patriot rakétaelhárító ütegét 

Az Európai Unió teljes mértékben támogatja a Joe 
Biden amerikai elnök által előterjesztett átfogó 
ütemtervet, amely tartós tűzszünethez vezethet Gá-
zában, az összes túsz szabadon bocsátásához és a 
Gázának nyújtott humanitárius segítségnyújtás 
megsokszorozásához – jelentette ki az uniós kül-
ügyi és biztonságpolitikai főképviselő szerdán. 

Josep Borrell az Európai Unió nevében kiadott nyilatkoza-
tában hangsúlyozta: az EU nagyra értékeli az Egyesült Álla-
mok, Egyiptom és Katar erőfeszítéseit az Izrael és a Hamász 
iszlamista terrorszervezet közötti háború befejezését célzó tár-
gyalások elősegítésére, biztosítva Izrael biztonságát, amely 
mellett – mint kiemelte – az EU továbbra is teljes mértékben 
elkötelezett. 

Kijelentette: sürgősen tartós tűzszünetre van szükség a ci-
vilek védelmének biztosítására, az összes túszt feltétel nélkül 
és azonnal szabadon kell engedni, valamint növelni kell a Gá-
zába juttatott humanitárius segélyek mértékét, tekintettel az 
egyre mélyülő humanitárius válságra. A Közel-Kelet békéje 

és stabilitása mindkét népnek, a régió, valamint a világ egé-
szének érdeke – hangoztatta. 

Borrell hangsúlyozta: az Európai Unió mindkét felet a 
három szakaszból álló amerikai javaslat elfogadására és vég-
rehajtására biztatja. Az EU készen áll továbbá arra, hogy hoz-
zájáruljon a tartós és fenntartható békét célzó, a kétállami 
megoldáson, Izrael mellett egy palesztin állam létrejöttén ala-
puló politikai folyamat újjáélesztéséhez, valamint arra, hogy 
támogassa a Gáza újjáépítésére irányuló összehangolt nem-
zetközi erőfeszítést – tette hozzá az uniós diplomácia veze-
tője. 

Joe Biden amerikai elnök pénteken mutatta be Izrael új, há-
romlépcsős tűzszüneti ajánlatát, azonban az elképzelés tartal-
mazott néhány, az eredeti tervtől eltérő elemet. Az izraeli 
kormányfő, Benjámin Netanjahu hétfői nyilatkozatában úgy 
fogalmazott, hogy országa elképzelése kevésbé átfogó, mint 
amit az amerikai elnök bemutatott. 

A tervben a tűzszünetre, fogolycserére, továbbá a terület új-
jáépítésére vonatkozó lépések is szerepelnek. (MTI)

Forgalomba hozták szerdán a III. Károly királyt áb-
rázoló új fontbankókat Angliában és Walesben. Az 
5, 10, 20 és 50 fontos új bankókon a királyt szemből 
mutató portré látható, amelynek eredetije egy 
2013-ban készült hivatalos fotó. 

Az eddig forgalmazott angliai és walesi kibocsátású font-
bankók előoldalán a 75 esztendős III. Károly király édesanyja, 
a 2022 szeptemberében – életének 97., uralkodásának 71. évé-
ben – elhunyt II. Erzsébet királynő portréja látható.  

A néhai uralkodó 1952. február 6-án, édesapja, VI. György 
király halála után lépett az Egyesült Királyság trónjára, de az 
arcmását viselő fontbankjegyek csak 1960-ban kerültek for-
galomba. 

III. Károly a második olyan brit uralkodó, akinek portréja 
a fontbankjegyeken szerepel, a korábbi évtizedekben ugyanis 
nem az uralkodók képmása volt látható a papírpénzeken. 

A Skóciában és Észak-Írországban kibocsátott fontbankje-
gyek eddig sem II. Erzsébet királynő portréját ábrázolták, de 
mindegyik változat az Egyesült Királyság egészében törvé-
nyes fizetőeszköz. 

Az új ötfontos hátoldalán Sir Winston Churchill néhai brit 

miniszterelnök, a tízesen az 1817-ben elhunyt angol írónő, 
Jane Austen, a 20 fontoson J. M. W. Turner XVIII-XIX. szá-
zadi angol festőművész, az 50-esen a modern számítástudo-
mány és a mesterséges intelligencia koncepciójának 
megalapozójaként tisztelt Alan Turing matematikus portréja 
látható. 

A Bank of England a nyár folyamán több árverést tart, ame-
lyeken alacsony sorozatszámú új bankjegyekre lehet licitálni. 
Az ebből származó bevételeket jótékonysági célokra fordít-
ják. 

A brit jegybank közölte: a királyi ház útmutatásának meg-
felelően, a környezetvédelmi és pénzügyi hatások minimali-
zálása végett csak igen fokozatosan, az elhasználódott régi 
bankók kivonásának ütemében bocsátja ki a III. Károly kép-
mását ábrázoló új fontbankjegyeket, így a néhai királynő és a 
jelenlegi uralkodó portréjával ellátott bankók várhatóan  
hosszabb ideig egyszerre lesznek forgalomban. 

A Bank of England hét évvel ezelőtt elindította a brit kész-
pénzállomány teljes megújítását, és ma már kizárólag polimer 
alapanyagú bankjegyek kerülnek forgalomba. Ezek élettar-
tama a szakértői vizsgálatok szerint két és félszeresen haladja 
meg a hagyományos papírbankókét. (MTI) 

Az EU támogatja az Egyesült Államok által bemutatott 
tűzszüneti javaslatot 
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a biztosítottnak. A betegség viszont nem vár, így e vizs-
gálatok elmulasztása számos negatív következménnyel 
járhat: pontatlan lehet a diagnózis, és a beteg nem kapja 
meg a megfelelő kezelést, ami súlyos szövődményekhez 
vezethet, amelyek komoly egészségi problémákat okoz-
hatnak. Hosszú távon pedig, amint már céloztunk rá, a 
hiányos vagy hiányzó laboratóriumi vizsgálatok miatt a 
betegségek, illetve ezek szövődményeinek kezelése, a má-
sodlagos egészségügyi ellátórendszerek (kórházak) ter-
helése jelentősen többe kerülhet a társadalomnak, mint 
a megfelelő diagnózis és kezelés biztosítása esetén. Fon-
tos, hogy a döntéshozók megfelelő finanszírozást és for-
rásokat biztosítsanak az egészségügynek, hiszen ezáltal 
javul a betegellátás minősége és hatékonysága. Továbbá 
az is, hogy a gyógyszerválaszték megfelelő legyen, jelen-
leg azonban, amint a miniszter hangsúlyozta, „a pati-
kusnak korlátozott antibiotikumlistája van, tehát nem 
lehet bármit felírni”. Korlátozott gyógyszerhozzáférés 
esetén viszont a betegek kezelési lehetőségei is korláto-
zottak.  

A nagy kihívás az egyensúly megteremtése, hiszen to-
vábbra is jelentős kockázatot és vezető halálokot jelen-
tenek a szuperbaktériumok, amelyek rezisztensek szinte 
mindenre, és igen fontos a kutatás támogatása. Ebben a 
kontextusban igazán jó hír, hogy – amint azt az MTI kö-
zölte –, a Szegedi Biológiai Kutatóközpontban a Kelet-
Közép-, illetve Délkelet-Európában (elsősorban 
kórházakban terjedő) antibiotikumrezisztens baktériu-
mok ellen fejlesztenek ki különleges eljárást, illetve szol-
gáltatást. 

Learatni a babérokat 
(Folytatás az 1. oldalról)

Forgalomba hozták 
a III. Károly királyt ábrázoló új fontbankókat 

III. Károly király és a hadművelet veteránjainak je-
lenlétében kezdődtek meg szerdán a normandiai 
partraszállás 80. évfordulója alkalmából szervezett 
angliai megemlékezések. 

A nyugati szövetségesek 1944. június 6-án minden idők leg-
nagyobb összehangolt haditengerészeti, légi és szárazföldi 
műveletét hajtották végre az észak-franciaországi Normandia 
tengerpartján, ahol 156 ezer brit, amerikai, kanadai, francia és 
nemzetközösségi katona szállt partra az előre kijelölt műveleti 
övezetekben. A partraszállást intenzív légitámadások előzték 
meg, és a német vonalak mögött több ezer ejtőernyős, illetve 
vitorlázó repülőgépeken érkező katona készítette elő a műve-
letet. Becslések szerint az első napon 4400 szövetséges katona 
halt meg a normandiai partszakaszon, a sebesültek és az el-
tűntek száma meghaladta a 9 ezret. 

III. Károly király, aki a dél-angliai Portsmouth hadikikötő-
jében – a 80 évvel ezelőtti szövetséges invázió fő kiinduló-
pontján – rendezett szerdai megemlékezésen felidézte: jóllehet 
az angol partokról Franciaország felé induló hadiflotta messze 
a legnagyobb volt az emberiség történetében, a művelet részt-
vevői tudták, hogy a győzelem és a kudarc egyaránt a lehető-

ségek között van, egyikük sem tudta ugyanakkor, hogy túléli-
e a partraszállás napját. 

A 75 esztendős Károly – akinek nagyapja, VI. György volt 
az Egyesült Királyság uralkodója a normandiai partraszállás 
idején – leszögezte: a jelenlegi és a jövőbeni nemzedékeknek 
nem szabad elfeledkezniük arról az áldozatról, amelyet a had-
művelet résztvevői hoztak annak érdekében, hogy a zsarnok-
ságot szabadság válthassa fel. A rettenetes áron kivívott 
szabadság felelősséget ró azokra is, akik ma élvezik ezeket a 
szabadságjogokat – fogalmazott a király. 

III. Károly a szerdai megemlékezés előtt a londoni  
Buckingham-palotában fogadta a normandiai partraszállás 
több veteránját. A 98-100 éves egykori katonáknak a király 
felolvasta VI. György naplójából azt a részt, amelyben az ak-
kori uralkodó leírja a hadművelet napjának eseményeit. 

Károly elmondta: nagyapja is a partra szálló erőkkel kívánt 
tartani, és rendkívüli módon frusztrálta, hogy a brit kormány 
ezt nem engedte meg neki. 

A normandiai megemlékezésekre számos idős brit veterán 
kelt át hajóval Portsmouth kikötőjéből a francia partokra, újra 
megtéve a nyolc évtizeddel ezelőtti utat. (MTI) 

Megkezdődtek a normandiai partraszállás 
évfordulójának angliai megemlékezései 



 A Marosvásárhelyi Állatkert 
június 7-én 18 és 21 óra kö-
zött hetedik alkalommal szer-
vezi meg az Áloméj az 
állatkertben elnevezésű ren-
dezvényét. 

Az eseménnyel azt szeretnék el-
érni, hogy a fogyatékkal élő és a 
krónikus beteg gyermekek, illetve 
családjuk egy különleges állatkerti 
látogatás részesei legyenek. Ehhez 
hozzájárul az állatkert teljes mun-
kaközössége, valamint a kert part-
nercégei. Arról, hogy pontosan 
milyen programokkal várják a láto-
gatókat, Halmágyi Ildikó, az állat-
kert munkatársa nyilatkozott 
lapunknak. 

– Az esemény főként a fogya-
tékkal élő vagy krónikus beteg-
ségben szenvedő gyermekeknek 
és családjuknak szól. Hogy szü-
letett meg ez a nemes gesztus? 

– Az Áloméj az állatkertben 
(Dreamnight at the Zoo) nem a mi 
találmányunk, 1996-ban a rotter-
dami állatkert indította el, ott vá-
lasztották ezt a célcsoportot. Az 
esemény arra hivatott, hogy a fo-
gyatékkal élő vagy krónikus beteg-
ségben szenvedő gyerekek és 
családjuk egy rendezvényen együtt 
lehessenek. A Marosvásárhelyi Ál-

latkert 2016-ban 
csatlakozott a 
mozgalomhoz, he-
tedik alkalommal 
szervezzük meg 
ezt az eseményt.  
– Van-e korhatár?  

A rendezvény 
elsősorban a gye-
rekeknek szól, de a 
felnőtt fogyatékkal 
élőket is elhozzák, 
aminek kifejezet-
ten örülünk. Rend-
kívül összetett 
csoport szokott 
összeverődni, a sé-
rültek minden ka-
tegóriájából ér- 
keznek gyerekek 

és felnőttek egyaránt. A mi és a 
partnereink felelőssége az, hogy a 
rendezvényen mindenki felszaba-
dultan, jól érezze magát. A rugal-
masságunkra van szükség.  

– Milyen programokkal és fog-
lalkozásokkal várjátok a részt-
vevőket? 

A programokat a partnereink biz-
tosítják, idén is rendkívül sok szer-
vezet csatlakozott az akcióhoz: az 
Art Equest Egyesület, a Máltai Sze-
retetszolgálat, a Piros Orr Egyesü-
let, a Yuppi Tábor Mozgalom, a 
Pick up SRL, Vas Attila Atti Team, 
az Alpha Transilvană Alapítvány, a 
Kulhuni SRL, a HIFA-Románia Se-
gítség Mindenkinek Egyesület, a 
Herlitz, a Maros Teleki Cserkésze-
kért Egyesület, az ONCR, valamint 
a tűzoltóság és a rendőrség is part-
nere a rendezvénynek. Vannak tehát 
szakképzett emberek és szervezetek 
is, illetve olyan csoportosulások és 
cégek, amelyek azért vesznek részt, 
mert támogatásukat óhajtják kimu-
tatni és kifejezni a sérültek iránt. A 
résztvevők egy kitűzőt kapnak, erre 
minden sikeresen elvégzett feladat 
után pecsétet. Ezeket a kihívásokat 

a partnereink biztosítják, mindenki 
a saját kapacitásához, kvalitásaihoz 
és teherbírásához mérten talál meg-
felelő feladatokat. Igyekeztünk 
mindenkire gondolni. Lesz például 
kutyasimogatás, lovaglás, tánc és 
ének, ügyességi feladatok, velünk 
lesz több rendőr és tűzoltó, akik kü-
lönböző kihívásokkal várják a gyer-
mekeket és családtagjaikat. Az 
állatkert nyitott a résztvevők szá-
mára, erre a néhány órára csak a 
programba benevezett személyeké 
lesz a teljes kert. Nincs kötelező fel-
adat, és nincs kötelező tempó – 
ezért is vezettük be a pecsétgyűjtő 
lehetőséget. Mindenki saját igé-
nyére szabhatja az eseményt.  

– Miért fontos egy ilyen esemé-
nyen részt venni? 

– Alapjában mi nem vagyunk 
szakemberek, de nagy szeretettel 
végezzük a munkánkat. Egy külön-
leges estével készülünk a látogató-

ink számára, mondhatni VIP-ven-
dégek lehetnek az állatkertben, hi-
szen lezárjuk más látogatók elől a 
kertet, teljesen az ő rendelkezésükre 
és igényükre vannak szabva mind a 
programok, mind a látogatási tér és 
idő. Ez az esemény kitűnő közös-
ségformáló erővel bír, lehetőséget 
adunk a találkozásra azoknak a szü-
lőknek és gyermekeknek, akik egy 
hajóban eveznek. Jó lehetőség, 
hogy letegyék a napi rutint, a nyo-
mást és a fáradalmakat.  

A rendezvény ingyenes, de elő-
zetes regisztrációhoz kötött.  

A következő linken érhető el  
az űrlap, amelyet ki kell  
töltsenek a résztvevők: 
https://forms.gle/m2vmR7rEk3XS
Gghw7. Bármilyen kérdéssel biza-
lommal fordulhatnak Halmágyi Il-
dikóhoz a 0746-799-057-es 
telefonszámon vagy az  
i.halmagyi@zootirgumures.ro 
címen.

Kedden sok helyen megkon-
dultak a harangok és felcsen-
dült a dal, máshol őrtüzek 
lobbantak lángra: a nemzeti 
összetartozás napját ünne-
pelték. Nyárádszeredában 
első alkalommal szólították 
meg a lakosságot ezen a 
napon az ének hangján. 

Idén hatodik alkalommal került 
megrendezésre Szarka Tamás Kos-
suth-díjas előadóművész, zene-
szerző sikeres kezdeményezése. A 
Kézfogás című szerzeménye már 
évek óta létezett, mire berobbant a 
köztudatba, és elkezdték a nemzeti 
összetartozás himnuszaként emle-
getni, 2019 óta pedig minden esz-
tendőben több tízezren adják elő 
egy időben a Kárpát-medencében 
és világszerte a nemzeti összetarto-
zás napja alkalmából. A hazájuktól 
elszakított magyarokat az összetar-
tozásba vetett hit tartja össze, és ez 
megmaradásuk záloga is. A külhoni 
magyarság megőrizte nyelvét, kul-
túráját, nemzetéhez való ragaszko-

dását. Mi hiszünk a magyarság jö-
vőjében, ezért fontos, hogy hatá- 
rainkon innen és túl közös éneklés-
sel és tánccal erősítsük a magyarság 
nemzeti összetartozását – áll a kez-
deményezők felhívásában, akik a 
nemzeti összetartozás napját a Kéz-
fogás című dal eléneklésével és 
tánccal kívánják ünnepelni. 

Ettől az évtől Nyárádszereda ön-
kormányzata is csatlakozott az ese-
ményhez, megszólítva a településen 
működő kórusokat és meghívotta-

kat. Kedden délután a település fő-
terén megszólaltak a harangok, a 
trianoni gyászos döntésre emlékez-
tetve, míg a református templom 
előtt és a Bocskai-szobor körül gyü-
lekezők villámcsődületnek és a Kis-
Bekecs táncosai performanszának 
lehettek tanúi. 

A nemzeti összetartozás ünnep-
lése 18 órakor kezdődött a szűknek 
bizonyuló templomban Tőkés Attila 
lelkipásztor igeolvasásával és Tóth 
Sándor polgármester felszólalásá-

val. Az elöljáró örömét fejezte ki, 
hogy vallási és nemzeti ünnepeink 
mellett június 4. és október 6. is 
kezd bevonulni a köztudatba, majd 
elmondta: Egy éve beszélgettek 
egymással azok, akik számára Nyá-
rádszereda nemcsak infrastrukturá-
lisan, hanem közösségépítés 
szempontjából is fontos, és idén a 
június 4-i megemlékezés megszer-
vezése már szinte magától jött. 
Amikor látjuk a magyar kormány 
küzdelmeit Brüsszellel, az a mo-
dern politika háborúja, ezért van az, 
hogy ma a magyarok békét akarnak. 

Nyárádszeredából is azt kell üzenni 
mindenkinek, aki az összetartozás 
napját ünnepli – és főleg azoknak, 
akik nem –, hogy érdemes minden 
június 4-én ünnepelni. Ezen a 
napon nem a nevek, politikai pártok 
vagy nézetek a fontosak, hanem az, 
hogy egymás mellett állva hallatni 
kell a hangunkat minden vallási és 
nemzeti ünnepünkön és megemlé-
kezésünkön – biztatott mindenkit a 
városvezető. 

A megemlékezés gazdag, tartal-
mas műsorral folytatódott, egymást 
váltották az ének hangján megszó-
lalók: a helyi Bocskai István Dalkör 
(karvezető Ferencz Csaba), a Deák 
Farkas Általános Iskola diákkórusa 
(Ferencz Örs) és a Kicsinyek kórusa 
(Bocskay Eszter Gizella). Felléptek 
a Marosvásárhelyi Népművészeti 
Iskola Matei Szilágyi Mária Erzsé-
bet vezette nyárádmenti tanítványai 
is, Török Krisztina, Kovrig Eszter, 
Kovács Benedek és Györfi Jolán 
Boglárka, az énekszámok között 
szavalt Gáspár Ildikó tanítónő. Ér-
dekes mozzanata volt a program-

nak, amikor az éneket a Tűzvarázs 
együttes és meghívottai (Brendus 
Ede tekerőlanton, Fülöp Judit gar-
donyon, Sógor Eszter és Kusztos 
Árpád citerán, Mátéfi Péter gitár-
lanton, Fülöp Rezső gitáron, Borsos 
Hunor zongorán) kísérte. A kis da-
losok és a Kicsinyek kórusa együtt 
énekelt Borsos Edit marosvásárhe-
lyi énekművésszel is, aki a közön-
ség nagy örömére Erkel Ferenc 
Bánk bán című operájából a 
Hazám, hazám című áriát is elő-
adta.  

 Az emlékezés Tőkés Attila lel-
kész áldásával, a nemzeti ima elé-
neklésével és a Nélküled című dal 
eljátszásával zárult. Kérdésünkre a 
számos opera színpadán fellépő ma-
rosvásárhelyi művésznő elmondta: 
jól érezte magát a rendezvényen, de 
az, hogy „magyar vagyok”, csak 
öncélú, mellveregető üres szólam, 
ha nem a teremtés megnyilvánu-
lása, de ha hálásak vagyunk, hogy 
Isten minket magyarnak teremtett, 
a kijelentés már teljesen más ízt kap 
az isteni teremtés képletében. 

Tasnády Ádám

Gligor Róbert László
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Tánccal, énekkel az összetartozás napján

Újra áloméj az állatkertben 

Szűknek bizonyult a templom a sok énekes és az érdeklődők számára 

Maradandó élmény 

Az ünneplés villámcsődülettel és a Kis-Bekecs performanszával kezdődött 



– Az ünnepséget követő napokban az 
egyházközség irodájában beszélgettünk. 
Először is azt kérdeztem, hogy mit jelen-
tett a gyermek Nagy László számára a 
Kis-Homoród mentén felnőni.  

– 1959. január 28-án születtem. Akkoriban 
olyan telek voltak, hogy édesanyámat szánnal 
vitték Lövétére szülni, így a hivatalos doku-
mentumaimban szülőhelyemként Lövéte sze-
repel. Homoródalmáson nőttem fel egyszerű 
kézművescsaládban. Apai nagyapám 1925-
ben költözött a faluba Magyarhermányból 
kézműves kisiparosként, és az unitárius egy-
háztól bérelt területen cserepet és téglát gyár-
tott. Almáson született a három gyermek: 
nagybátyám, akiből orvos lett, édesapám és 
nagynéném. Az anyai ágam homoródalmási 
a sajátos Bencző névvel. A világon bárhol ta-
lálkozunk a Bencző névvel, biztos, hogy a 
gyökerek Almásra vezetnek. Anyai nagy-
apám tehetséges falusi emberként földműves 
és kerekes volt, kádakat és csebreket készí-
tett, tiszteletnek örvendve a faluban. Mindig 
csodálkoztam, hogy az ő hét osztályával ho-
gyan tudja kiszámítani a kádak űrtartalmát. 
Édesanyám korán, 18 évesen ment férjhez, 
19 évesen pedig már megszülte a nővéremet. 
Édesapám családja református volt, de anyám 
hatására a három gyermeket Almás meghatá-
rozó egyéniségű unitárius lelkésze, Bencző 
Dénes keresztelte, a falu lakosainak 90 szá-
zaléka ugyanis unitárius vallású volt.  

Én jó hangú kisfiú voltam, nyers, egyszerű 
falusi, tiszta énekhanggal születtem, és végig-
énekeltem a gyermekkoromat, s közben mon-
dogatták nekem: te, Lacika, belőled pap kell 
legyen. Népes nemzedék voltunk, a két utcá-
ban, amelynek a találkozásánál laktunk, 36 
velem egykorúforma gyermek volt, és több 
mint 40-en konfirmáltunk. Mára oda jutott a 
falu, hogy voltak évek, amikor nem indult 
osztály, mert nem volt egy gyermek sem.  

Bár az almási fiatalok egy része a székely-
keresztúri unitárius gimnáziumba felvételi-
zett, hozzám hasonlóan voltak, akik a 
székelyudvarhelyi Dr. Petru Groza líceumban 
tanultunk tovább. Engem a humán osztályba 
vettek fel. Természetesen nagy változás volt 
az életünkben faluról bekerülni városra. Mi 
annak a bentlakásnak a földszinti hálójában 
laktunk, amelynek egy része sajnos nemrégi-
ben összeomlott.  

– Milyen útravalót adott az udvarhelyi 
középiskola?  

– El kell mondanom, hogy az almásiak na-
gyon megtanulták a templom és az iskola 
fontosságát, ezért iskoláztatták a gyermekei-
ket. Az én korosztályomból heten végeztünk 
egyetemet. Volt osztálytársaim nagy része 
érettségizett vagy tíz osztály után szakmát ta-
nult. Mi voltunk az elsők, akik a tizenegyedik 
osztályba vizsgával juthattunk be. Mivel nem 
volt humán szakos XI. osztály, a kémia-bio-
lógia szakra felvételiztem. Volt egy nagyon 
kedves barátom, akivel elhatároztuk, hogy a 
teológiai főiskolát választjuk. Ő református 
lelkész nagybátyját, én az almási unitárius 
papot tekintettem példaképemnek. Meg kell 
említenem, hogy a magyart, ami felvételi tan-
tárgy volt a teológián, nagyszerű pedagógus-
ként Hermann Gusztáv tanította, aki 
színjátszó csoportot is vezetett. Tamási Áron 
Énekes madarát adtuk elő, amelyben a kato-
likus papot alakítottam.  

1978-ban jelentkeztünk a teológiára, beju-
tottunk, és el is vittek katonának. Megalázó 
kilenc hónapot töltöttünk Besztercén, majd 

1979-ben kezdtük Kolozsváron a négy évet. 
1983-ban végeztünk, és még két vizsgám volt 
hátra, amikor júniusban meghalt édesapám, 
majd október elsejétől segédpapnak Maros-
vásárhelyre kerültem.  

– Milyen élményeket jelentett a kezdet? 
– Marosvásárhely egyik legtekintélyesebb 

papja, Kolcsár Sándor mellé kerültem gya-
korló segédlelkésznek. Amikor felsorolják, 
hogy az egyházközségben mennyi minden 
történt az elmúlt huszonvalahány év alatt, 
annyit tudok hozzátenni, hogy én csak foly-
tattam, amit ő elkezdett. A mai Dersi János 
terem már 1989 előtt is kulturális központ 
volt. A lakásként szolgáló helyiségeket az ott-
lakók kitelepedése után Sanyi bácsi alakít-
tatta át kiállítóteremmé. Ez volt 
Marosvásárhely első magán-kiállítóterme, és 
nagyszerű élmény volt számomra megis-
merni a várost, és megismertetni magunkat, 
az unitárius egyházat. 

– Mi történt a segédpapi szolgálatot kö-
vetően? 

– 1984-ben megnősültem (negyvenéves 
házasok vagyunk az idén), és a feleségem 
már áldott állapotban volt, amikor 1986. ja-
nuár 1-jétől Szőkefalvára kerültünk. Elődöm-
nek, Adorjáni Rudolf Károly lelkésznek most 
jelent meg egy könyve néprajzi tanulmá-
nyokkal, az unokája, Gergely Orsolya az Uni-
tarcoop Alapítvány ügyvezetője. 

Szőkefalván szeretettel fogadtak, Erzsébet 
lányom 1986 májusában már ott született, 
László fiam 1990-ben. Hamar megismertem 
a falut, magyarokat, románokat, romákat, 
akik négy felekezethez tartoztak. A négy 
templomban szolgáló papok közül én voltam 
a legfiatalabb; nagyon hamar befogadott a fa-
luközösség. Hozzám tartoztak Küküllőszép-
lak, Vámosudvarhely, Bonyha, Héderfája 
unitárius közösségei egészen Balavásárig. 
Még Szőkefalván voltam, amikor megválasz-
tottak esperesnek, és Kolcsár Sándor 1997-es 
nyugdíjazásakor természetes volt, hogy meg-
próbálom, és így kerültem Vásárhelyre. Sző-
kefalván nagyon sok mindent 
megvalósítottunk. Elődöm, Adorjáni Rudolf 
Károly „fertőzött meg” a néprajzzal, majd el-
kezdtem Szőkefalva történetével, a cigány-
szokásokkal, babonákkal foglalkozni. Nagy 

élmény volt, amikor meghívtak Debrecenbe 
a Doktorok Kollégiumába, ahova szőkefalvi 
szokásokkal jelentkeztem, mint például a te-
jelvivés és visszahozás. Az említett babonák 
mellett a sátoros cigányok temetkezési szo-
kásait kezdtem gyűjteni. Jóleső érzés volt, 
amikor az írásaim megjelentek, amiért sokat 
köszönhetek az elődömnek. Miután Vásár-
helyre jöttünk, már nem volt időm ezzel fog-
lalkozni.  

1997. október elsejétől vagyunk itt, és már 
akkor felmerült a második templom építésé-
nek a lehetősége. Amikor új vezetőség került 
az egyházközség élére, elkezdődött a köves-
dombi templom építése.  

– Mekkora unitárius közösség élt akkor 
Vásárhelyen? 

– Több mint ötezer unitáriust tartottak nyil-
ván, jelenleg 1400 a Bolyai téri egyházköz-
ség létszáma, a kövesdombié körülbelül 
1300. Egy pillanatra sem bánom, hogy meg-
oszlott a gyülekezet, mert korábban, a 4.000 
lélekszám idején megtörtént, hogy hat-hét-
százan vettek úrvacsorát, és a sor vége az 
utcai bejárati ajtónál volt, ami rányomta bé-
lyegét az alkalom ünnepélyességére.  

– Hogyan fogadták a hívek a megosz-
tást?  

– Volt, aki azt mondta, hogy úgy élték 
meg, mint Trianont, mert a szülők idekerül-
tek, a gyermekek a Kövesdombra, baráti tár-
saságok tagjait választotta szét az elosztás, de 
valahol meg kellett húzni a vonalat. Én sze-
mély szerint a Poklos-patakot jelöltem meg, 
és a patakon túl lakók a kövesdombi egyház-
községhez kerültek.  

– Az építkezés a Nagy László gondja 
volt? 

– Csak egy része, mert abban az időben 
Szabó László volt a gondnok, a közüzem 
egykori igazgatója, aki a tervezőintézetben is 
dolgozott, és Bayer Gábor a tervező. Fodor 
Imre polgármesternek köszönhettük, hogy az 
első pénzösszeget (250 000 lejt), amiből az 
alapot megöntöttük, a polgármesteri hivatal 
biztosította, 1999-től 2006-ig épült a temp-
lom, amin utólag kellett még javítani.  

– Térjünk vissza a Bolyai térre, mert van 
miről beszámolni. 

– Kolcsár Sándor megkezdett munkáját 
folytatva, több mint 200 kiállítást szervez-
tünk, könyvbemutatókat és egyéb rendezvé-
nyeket, mert amíg a Bernády Ház nem nyílt 
meg, más lehetőség a városban nem volt. Az 
életemnek nagy részét itt töltöttem el, kezdet-
ben ugyanis azt gondoltam, hogy minden ren-
dezvényen ott a helyem.  

– Olyan találó, frappáns bevezetőket hal-
lottunk Nagy László tiszteletestől, hogy 
a közönség el is várta, hogy a megnyitó-
kon jelen legyen.  

– A szakembereket hallgatva sokat tanul-
tam, rengeteg embert megismertem. Mivel a 
politikai csatározásokban is részt vettem, az 
évek során gyűjtöttem piros és fekete ponto-
kat is. Amikor 2012-ben a Néppárt színeiben 
indultam városi tanácsosjelöltként, azért tet-
tem, mert nagyon zavart, hogy az egyházakat 
senki sem képviselte. A gyülekezetben nem 
tettek szemrehányást, igaz, hogy azonkívül, 
hogy a rendezvényeket kihirdettem, soha 
nem politizáltam a templomban. 

– Hogyan sikerült annyira jól megismer-
nie a gyülekezetet? Be kell vallanom, 
hogy egyik legérdekesebb riportomhoz 
Nagy László lelkésztől kaptam az ötletet. 

– Az Úristen megadta számomra azt a ké-
pességet, hogy jó arc- és névmemóriám van. 
Sok családnak az élettörténetét ismertem 
meg, ami azért volt lehetséges, mert szeretem 
az embereket, és órákon keresztül tudom 
hallgatni őket. Nálunk, unitáriusoknál nin-
csen hivatalos gyónás, de szerettek ide jönni 
a hívek, hogy gondjaikat elpanaszolják. 
Azonkívül több mint 600 temetésen prédikál-
tam, ami ugyanannyi családnak a története. 
Nagy szerencsém volt, hogy érdekes és tanul-
ságos történetekkel vezettek be a papságba.  

– Ha már a szerencsénél tartunk, tegyük 
hozzá, hogy Nagy László tiszteletesnek a 
feleségével, Nagy Gizellával is nagy sze-
rencséje van, aki kiváló ötletekkel és hi-

hetetlen munkabírással állt lelkész férje 
mellett. 

– Nekem olyan társam volt, amilyen kel-
lett, mert a vállalt feladatot egyedül nem tud-
tam volna elvégezni. Miközben különböző 
tisztségeket viseltem – esperes, hat évig fő-
jegyző, azaz püspökhelyettes –, akkor voltam 
nyugodt, ha tudtam, hogy van, és rendezi, 
amit kell. Voltak nagyon ügyes segédlelké-
szeim, de olyanok is, akik alig várták, hogy 
déli 1 óra legyen, és elmehessenek. Bár a 
gyermekeink gyakran méltatlankodtak, hogy 
az édesapjuk örökké úton van, és számára az 
egyház a legfontosabb, végül is megértették, 
hogy valaki voltam, lettem a munkám által 
ebben a közösségben.  

– A kibúcsúzóban elhangzott, hogy a szó-
széken az volt a célja, hogy prédikáció-
ival megsimogassa az emberek lelkét, 
ami népszerűségének a forrása lett.  

– Éppen a napokban mondtam az egyik 
kollégámnak, hogy nekünk, unitárius lelké-
szeknek sokkal könnyebb prédikálni, mint 
például a reformátusoknak, akiket nagyon köt 
a Biblia és az igemagyarázat. Mi az életről 
beszélünk. Ha megnézem az utóbbi 15-20 év 
prédikációit, az Isten- és emberszeretet, a hit 
mellett erkölcsi kérdésekről szóltam a legtöb-
bet. Alázat, hűség, ragaszkodás, család, em-
beri magatartás… ilyen témákról szól az 
unitárius prédikáció irodalma is. Én pedig az 
életről szerettem beszélni, és főként az alá-
zatról, mert vallom, hogy enélkül nem lehet 
hivatást megélni és betölteni. Ahogy koroso-
dom, arra okítom a fiatal lelkészeket, hogy ne 
akarják kioktatni az embereket. A családi 
életről, a gyermeknevelésről akkor beszélje-
nek, ha megtapasztalják.  

– A gyülekezetépítés mellett mi volt a 
nyugdíjba vonuló Nagy László unitárius 
lelkész legnagyobb megvalósítása? 

– Szerintem az, hogy egy nagy családként 
éltük meg ezt a 26 esztendőt. Voltak ugyan 
buktatók, nehézségek, álmatlan éjszakák. Ez 
a mi egyházközségünk egyházi és kulturális 
központként fontos események helyszíne 
volt, a trianoni évfordulóról is itt emlékezünk 
meg, amit mások nem mertek felvállalni. Fel 
sem tudnám sorolni, hogy mennyi minden-
ben vettem részt: a Marosvásárhelyért Egye-
sület, a Szent György lovagrend, a Bolyai téri 
adventi koszorú, január elseje a Petőfi-szo-
bornál, március 15-e, október 6-a a Székely 
vértanúk emlékművénél és sorolhatnám to-
vább... Egy idő után a politikai csatározások 
rám maradtak, amit fel is vállaltam, mert 
mindig szabadelvű voltam egy kicsit. 

– Sokaknak nem tetszett, hogy beleegye-
zését adta a Studium Hub közösségi köz-
pont felépítéséhez. 

– Szerencsére tagja vagyok a Studium-
Prospero Alapítvány kuratóriumának, és ami-
kor dr. Vass Levente szóba hozta, hogy 
lakások kellenének a rezidens orvosoknak, 
azt válaszoltam, hogy itt van a régi Oroszlán 
vendéglő, kezdjünk valamit vele, mert öt éve 
üresen áll. Tíz esztendőn át szidtak, ócsárol-
tak, hogy átengedtem az épületeket és a régi 
templomot is, amelyet azonban szépen fel-
újítva megőriztek, és új rendeltetést kapott az 
épülettel együtt. A tulajdonjog a miénk, és az 
épület 40 év múlva visszakerül a két unitárius 
egyházközség használatába. Addig is az új 
épületben kaptunk egy lakrészt a segédlel-
késznek, egy irodát az esperesi hivatalnak és 
az alapítványnak, rendezvényeinket pedig a 
legjobb körülmények között tudjuk megtar-
tani. 

– Ki lesz az utódja?  
– Május 31-én nyugdíjba mentem. Az egy-

házközség valószínűleg pályázatot fog hir-
detni. A jelentkezőket meghallgatják, azután 
döntenek. Nekem is egy szavazatom lesz, 
mint minden egyházfenntartó közgyűlési tag-
nak. Én sok értelemben kicsit konzervatív 
voltam, a gyülekezet nagy része a mi korosz-
tályunk, sajnos nem tudtuk eléggé megszólí-
tani a fiatalokat. Remélem, az utódom 
sikeresebben megteszi ezt. Nem szeretnék 
beleszólni az egyházközség életébe, de ré-
szese szeretnék maradni a gyülekezetnek, a 
további életemet is közöttük élni.  

Bodolai Gyöngyi

Megsimogatni a lelkeket  
Beszélgetés Nagy László nyugalomba vonult unitárius lelkésszel 

Negyven év és nyolc hónap szolgálat után népes hallgatóság részvételével ki-
búcsúztatták Marosvásárhely közkedvelt lelkészét, Nagy László tiszteletest, 
aki a Bolyai téri unitárius egyházközségben hirdette az igét. Lelkészi tevé-
kenységének meghatározó célja a gyülekezetépítés volt, és vallomása szerint 
az életről prédikálva az a vágy vezérelte, hogy minden szolgálatában „megsi-
mogassa híveinek a lelkét”. 
A tudomány, a kultúra, a művészetek támogatójaként a Dersi János terem – 
és szükség esetén a templom is – tudományos előadások, tanácskozások, mű-
velődési rendezvények, könyvbemutatók, kiállítások helyszíne volt. Munkás-
sága idején felépült a kövesdombi unitárius templom, hozzájárulásával az 
egykori Oroszlán vendéglő és a kicsi régi templom korszerű közművelődési 
„palotává” alakult. Élete párja, Nagy Gizella tiszteletes asszony gazdag nő-
szövetségi munkát fejtett ki a testvéregyházakkal való eredményes kapcso-
latépítés, a pályázatok, gazdasági ügyek intézése mellett. 
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Nagy László  Fotó: Bodolai Gyöngyi 



– Körvonalazzuk ennek a nyolc 
napnak a koncepcióját, forga-
tókönyvét! 

– Míg öt évvel ezelőtt, a hetvene-
dik évfordulón inkább magyaror-
szági bábszínházakat 
hívtunk meg, ezúttal az er-
délyi magyar társulatokra 
fektettük a hangsúlyt. Ru-
mini című családi előadá-
sával érkezik hozzánk a 
nagyváradi Szigligeti 
Színház Liliput Társulata, 
a kolozsvári Puck Báb-
színház magyar tagozata a 
Mese a csodálatos szőlő-
fáról című gyermekelőa-
dást mutatja be, továbbá a 
sepsiszentgyörgyi Cimbo-
rák Bábszínház is eljön 
Mamó című ifjúsági elő-
adásával. Ezenkívül Moll 
tündér álma című zenés 
mesejátékával az egri Har-
lekin Bábszínház is itt 
lesz, a pécsi Bóbita Báb-
színház pedig a Kacor ki-
rályt hozza el. Mindkét 
intézményhez régi együtt-
működés fűz. A Harlekin-
nel még Antal Pál rendező 
idejében alakult ki szoros 
baráti és szakmai kapcso-
lat, amikor még Demeter 
Zsuzsa volt az igazgatója a bábszín-
házunknak, és a közös munka akkor 
is folytatódott, amikor Lengyel Pál 
vette át az Ariel igazgatását. Ezért 
is örültünk nagyon, amikor azzal 
kerestek meg, hogy pályázati lehe-
tőségük adódott határon túlra el-
vinni egy előadásukat, és ránk 

gondoltak. Ugyanígy került képbe a 
pécsi Bóbita is, amelynek igazga-
tója, Sramó Gábor már háromszor 
rendezett nálunk, és mi is sokszor 
voltunk náluk fesztiválokon, illetve 
meghívásos alapon, legutóbb pedig 
társulatunk tagja, Bonczidai Dezső 
rendezett náluk.  

„Gabi is így szeretné…” 
– Május 2-án jutott el hozzánk 
a megdöbbentő közlemény, ami 
így kezdődött: „Vannak azok a 
pillanatok egy színház, egy tár-
sulat életében, amikor elfogy-
nak a szavak, elszorul a szív, és 

néma csendben lehull a füg-
göny”. Biztos vagyok benne, 
hogy a 75 évet ünneplő fesztivál 
előkészítésében sok mindent 
megváltoztatott az aranyszívű 
intézményvezető, Gavril Cada-
riu hirtelen eltávozása. 

– Volt egy pillanatnyi lelki meg-
torpanás, tétovázás, hogy megszü-
lethet-e így ez a fesztivál, de a 
következő gondolatunk már az volt, 
hogy igen, ezt folytatni kell, mert a 
színház ilyen, nincs megállás, és 
minden bizonnyal Gabi is így sze-
retné. Akkor határoztuk el, hogy az 
ő emlékének szenteljük a rendez-
vénysorozatot. Így még bekerültek 

a programba olyan előadások, 
amelyeket Gabi rendezett a 
román és magyar tagozaton. 
Ilyen például a Ridichea uri-
aşă (Az óriásretek) című me-
sejáték a krajovai Colibri 
Színház előadásában, vagy a 
18 éven felüli nézőknek szóló 
Hess. Ez utóbbi egy nagy si-
kerű, díjnyertes rendezése volt 
közel húsz évvel ezelőtt, Nicu 
Mihockal állították színpadra 
még az Ariel színház régi, 
Posta utcai székházában, az 
Underground teremben, Alina 
Nelega, Gabi felesége szö-
vege alapján. Éppen most újí-
tották fel, és mutatták be 
Bukarestben ezt a darabot.  
– Úgy gondolom, az sem vé-
letlen, hogy a jubileumi prog-
ramsorozat a magyar nyelvű 
Zurinkával indul. 

– Így van, hiszen ez volt 
Gabi utolsó felújítása. Amikor 
annyi új szereplő kerül egy 
előadásba, mint amennyi a 
Zurinkába, akkor a mesejáték 

szinte teljesen megújul, premier-
ként kerül a közönség elé. A feszti-
vál alatt egyébként két alkalommal 
is megemlékezünk Gabiról: június 
10-én, hétfő délután 6 órától ma-
gyar nyelven idézzük fel mindazt, 
amit ő az Arielnek jelentett, 13-án, 
csütörtökön este 8 órakor, a Hess 

18.30 órakor kezdődő bemutatása 
után pedig román nyelven kezdődik 
a róla szóló megemlékezés, amit 
Smaranda Enache vezet.  

A régi nagyok öröksége 
– Kik voltak még azok a szemé-
lyiségek, akik az Ariel színház 
hét és fél évtizedét meghatároz-
ták? 

– Antal Pál rendező, a mi Pali bá-
csink és Lengyel Pál igazgató jut 
most elsőre az eszembe. Nagyon ér-
dekes az, ahogyan az élet alakul, 
ahogy a staféta átadódik. Annak 
idején az ötvenéves rendezvényso-
rozatot Pali bácsi már két évvel ko-
rábban elkezdte tervezgetni. 25 
évvel ezelőtt szintén júniusban ke-
rült sor a nagy eseményre, és Antal 
Pál nem sokkal azelőtt, májusban 
elhunyt. Ő akkor már hónapok óta 
súlyos betegséggel küzdött, aminek 
sajnos várható volt a végkifejlete, 
de még lázálmában is az ötvenedik 
évfordulóról beszélt. Amikor Gabi 
az igazgatói állás betöltésére ver-
senyvizsgázott, és kinevezték az in-
tézmény élére, mindig az volt az 
érzése, hogy Pali bácsi rábízta a 
színházat, hogy vigyázzon rá. Az ő 
közös csángó gyökerükből is eredt 
az a bizalom, amit Gabi sokszor 
emlegetett. 26 szép évet töltöttünk 
itt el együtt, és ez alatt az idő alatt 
sok újításra is sor került, de közben 
Gabi soha nem tagadta meg ennek 
a színháznak a múltját, nagyon tisz-
telte azokat a művészeket, akik itt 
letették az alapkövet, az általuk 
képviselt művészi koncepciókat. 
Emellett persze az innovatív formák 
bevezetésére is törekedett, ez egy-
részt csapatmunkaként valósult 
meg, de például az Underground 
program kitalálása teljesen az ő és 
az Alina Nelega érdeme volt. Az 
Ariel színház múltjához vissza-
térve, ebben Demeter Zsuzsa, a 
Harlekin bábszínház későbbi igaz-
gatója is fontos szerepet játszott. 
Olyan előadásokat állított szín-
padra, amelyeket még ma is ját-
szunk, ilyen például a János vitéz 
bábos változata. De nagyon szeret-
tük az Óz, a csodák csodája vagy a 
nagy sikerű Minden egér szereti a 
sajtot című előadását is. Annak ide-
jén sokáig csak Pali bácsi rendezett, 
az első külsős rendező Demeter 

Zsuzsa volt, aki nőként egy teljesen 
más minőséget hozott az életünkbe, 
érdekes és jótékony hatása volt a 
társulatra és a megszülető előadá-
sokra is. 

A felnőtteknek is jutott  
a csodából 

– Vannak-e személyes emlékeid 
arról, hogy mit jelentett a báb-
színház a gyerek-, illetve fel-
nőttközönségnek a hetvenes, 
nyolcvanas évek Marosvásár-
helyén? 

– Emlékszem, hogy a szüleimet 
mint hajdani kollégákat rendszere-
sen meghívta a társulat az előadá-
sokra, A kék madárra vagy A kis 
hercegre. De már korábban, a hatva-
nas években is voltak az Arielnek 
felnőttelőadásai, például a Bajor 
Andor-paródiák. Ez a műfaj mindig 
is létezett nálunk, és Pali bácsiék is 
önkéntelenül beépítették a reperto-
árba. Az én gyerekkori báb- 
színházélményeim egyébként elég 
ködösek, inkább gyakorlati dolgokra 
emlékszem, arra, hogy hogyan terel-
getett be minket az óvó néni, hova 
tettük a kabátunkat. Azt is tudom, 
hogy a jelenetek közötti váltások, az 
elsötétülések elég erősek voltak szá-
momra, de előadáscímek érdekes 
módon nem maradtak meg.  

– 1995-ben vált munkahe-
lyeddé, második otthonoddá az 
Ariel színház. Erre az idő-
szakra hogyan emlékszel? 

– Egy nagyon szép tanulási, rá-
csodálkozási folyamat volt ez szá-
momra. Pali bácsi szerette és közel 
is engedte magához a fiatalokat, de 
ugyanakkor rendkívül szigorú is 
volt, éppen úgy, mint egy követke-
zetes és igazságos, közkedvelt 
tanár. 

– Az elmúlt évtizedekre vissza-
tekintve, mi az, amit elengedett, 
és mi az, amit azóta is őriz a 
marosvásárhelyi bábszínház? 

– A paraván mögül való kilépés 
ma már teljesen természetessé vált 
ebben a művészeti ágban, bár régen 
is előfordultak élő szereplős előadá-
sok. Ami változatlanul megmaradt, 
az a történetmesélés, a csoda meg-
jelenítése, az „itt és most” varázsa, 
az, ahogy a színész, a báb és a né-
zősereg együtt lélegzik.

Jubileumi fesztivál Gavril Cadariu bábszínház-igazgató emlékére  
75 Ariel-esztendő varázstükrében 
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A játék öröméből és a játékmester elvesztésének fájdalmából 
születik nemsokára csodaszép szőttes a marosvásárhelyi Ariel 
Ifjúsági és Gyermekszínház 75 esztendejét ünneplő, július 9–
16. közötti rendezvénysorozaton. Az égiek társulatába nem-
rég áthívott színházigazgató, Gavril Cadariu emlékének 
szentelt, hazai és magyarországi vendégelőadásokban bővel-
kedő jubileumi programról Székely Katalin művészeti vezetővel 
beszélgettünk. 

Nagy Székely Ildikó

Antal Pál

Zurinka

Minden egér szereti a sajtot
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Tisztelt marosvásárhelyi polgárok!

Adorján Szász Józsefj
áll lk óvállalkozó

Antal Anca Maria
közgazdász

Dr. Kós Anna

Kovács Ákos

Péter István

-
-

Pál

a

bás

közgazdász
Aszalos Tibor

Ábrám Tibor

Dr. Ács Valéria

Balla Sándor

Ft. Dr. Bara Zoltán-József

Barabási Antal 

Barabási Attila Csaba

Benedek Zsolt 

Benke István

Dr. Benke István 

Dr. Frunda Edva Anna

l lvállalkozó

vállalkozó

Pipei Andor
Kovács Ákos

Kovács Róbert Zsolt

Kozma Mónika

Macaveiu Blanka

p

Dr. Puskás Attila

Szabó Róbert Csaba

vállalkozó
Szakács Szilárd

Szántó Katalin 
vállalkozó

Iklandi Boglárka

Boros Olimp

Bögözi Attilag

Boczog Szabolcs Istváng

Boczog Botondg

Benke Zsuzsanna

Dr. Berecki Sándor

Incze Tünde 
közgazdász
Jakab Csaba

Dr. Jeremiás István Jón

Kali István

Szászgáspár Barnabp

nás 

llkvállalkozó

Nemes Tibor

Novák Csaba Zoltán

vállalkozó

Dr. Szekeres Erika

Papp Noém

Csép Éva Andrea

p

Bota Melinda

Dobos Márton-Szabolcs

Kelemen Áron

Kincses Elemér

állvállalkozó
Ötvös Józse

Páll Melinda

Dr. Pálosi A

p

Dr. Zsigmond Barna 

ef

a

ttila

mi Melinda
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Május 30-i rejtvényünk megfejtése: A veszedelmet sohasem győzheted le veszedelem nélkül. Publilius Syrus

Egy kínai népi  
mondást idézünk a rejtvény 

fősoraiban.

EGYIPTOM 
FOLYÓJA 

ÉRETTSÉGI 
VIZSGA

Ð
VÉGTAG INDÍTÉK ÉNEKES 

MADÁR

FR. SZIGET 
KISFALUDY 

… (KÖL-
TŐNŐ)

Ð
IPARI TA-

NULÓ
MAGOT 
SZÓR ESZTENDŐ JELFOGÓ

MAGUK 
NŐI NÉV 

(AUG. 31.)

Ð
VIGYÁZ RÁ FALU 

(ROMÁN) NÉMA SÍP!
Ï

SEBÉSZKÉS

Ê q q q q q q q q q q q q q Ð

FORMÁL u
SOHA 

(ANGOL) 

ÖLTÖZET

u BÉCSI KLUB 
 …SANA IN 
CORPORE 

SANO

u

A TISZÁBA 
SIET 

FELTÉVE

u A NYELŐ-
CSŐ RÉSZE 
KIS FOLYÓ

u q KORLÁT, 
HATÁR 
TOLAT

u q KIÜTÉS A 
RINGBEN 
OROSZ 
VÁROS

u

Ð
IPA

ÁLLATI  
ELEDEL 
ANGOL  

EMBEREK

uq SARK 
MEREVSÉG 

(LATIN)

uq LASSÍT A 
SOFŐR 

FÖLDRAJZI 
SARK

uq
ÉBRED 

IDŐ ELŐTTI

uq

GYORSAN u
q q A RÁDIUM 

VEGYJELE 
A NIKKEL 

VEGYJELE

uq KÖLTŐI 
SÓHAJ 

NÉVELŐ

u PASCAL 
(RÖV.) 

SIMA ÉS VÉ-
KONY

uq ODA-VISSZA 
NŐI NÉV 
LYUKAS 

SÁL!

u MELY  
SZEMÉLY? 
BESZÓL!

uq GRAMM 
(RÖV.) 

FÉL ZSÁK!

u

A MÁJ  
VÁLADÉKAu

NŐI NÉV  
(JÚL. 26.) 

… IRAE (HA-
RAG NAPJA)

u q q AKKOR 
(FRANCIA) 
NŐI NÉV 

(AUG. 18.)

u q q SOKASÍTÓ 
ÁLOMBA 
RINGAT

u q q

MEGOL-
DANDÓ 

PROBLÉMA
u

q VALÓDI 
NEMZET-

KÖZI SZER-
VEZET

u q NÁLA LEN-
TEBBRŐL 

ZAMAT

u q SZLÁV NÉP 
MEREVEN 

NÉZ

u

… KIRÁLYA, 
E. LALO 

OPERÁJA 
TILTÓSZÓ

u KIEL KÖZ-
PONTJA! 

SZOBOR 
ALJA

u q INDÍTÉK 

OXIGÉN- 
MÓDOSULAT

u FŰBEN  
REJTŐZIK 
ÁSVÁNYI  
FŰSZER

u q
ELEM! 

SÉRTETLEN

u q SAV- 
CSEPPEK! 

ZOKOG

u EGYEN! 
HÁTSÓ  
RÉSZ

u

Ê FÉRFI- 
 ÉNEKHANG 

ELEK!

uq q Ő KÖVET-
KEZIK 

MATA … 
(KÉMNŐ)

uq KÖNNYED, 
ÉGI 

VAJFÉLE

uq q MAGAS  
NÖVÉNY 

SZÓPÁRBAJ

uq

KITŰNŐ 
(ARGÓ) u

q HAZAI 

RÉGÉSZ 
ÖRÖME

uq INDUSZTRI- 
ÁLIS 

BUSZ- 
KLIENS

uq VILÁGTALAN 

NŐI NÉV 
(DEC. 22.)

uq

MIND 
(ANGOL) 
FRANCIA 
ARANY

u FR. ÍRÓ 
(ÉMILE) 

ELGONDO-
LÁS

u q ANNYI MINT 
(RÖV.) 

ELTULAJ- 
DONÍT

u PARAN-
CSOLÓ 

BALKÁNI 
NÉP VOLT

uq SZEMÉLY-
NÉVMÁS 

LÚD

u ANGOL  
LEVEGŐ 

IDŐS

uq MAGYAR 
(IFI) ÍRÓ 
(LAJOS)

Ê HATBÓL 
KETTŐ! 

NÉMET  ÍRÓ 
(KARL)

u q ÓRÓMAI 
CSÁSZÁR V. 
A TETEJÉRE

u q … KEZDVE 
(AZÓTA) 

ANGOL NŐI 
NÉV

u q q HATÁROZ 
DETERMI-

NÁNS (RÖV.)

u q A FOSZFOR 
VEGYJELE 

KETTŐ 
(ROMÁN)

uq

VILLAMOS 
ÁRAM  

EGYSÉGE
u

q q OLASZ  
PÉNZ VOLT 

IGLU RÉSZE!

u q HARUN AL … 
(KALIFA) 

ARAT!

u q ALARM 
ARRA- 
FELE!

u q

A NÁTRIUM 
VEGYJELE u

RÉGI 
MONDA 

ÁSÍTÓHANG

u q ÖZÖNÖLTE-
TÉS 

NULLA

u q TÉLI …  
(FEKETE  
ISTVÁN  

REGÉNYE)

u q LATIN 
CSONT 

NITROGÉN 
VEGYJELE

u

L.N.J.
Ê

q q
DÉL-AMERI-
KAI RÉGIÓ

q 
u

q

N

EA

A2.

1.

A vasárnapi szavazáson minden választópol-
gár öt szavazólapot fog kapni. Külön szavazóla-
pon kell szavazni a polgármesterre, a helyi 
tanácsosokra, a megyei tanácselnökre, a megyei 
tanácsosokra és az európai parlamenti képvise-
lőkre. Az embereknek arra kell figyelniük, hogy 
amikor átveszik a szavazólapokat, egy se hiá-
nyozzon. Az önkormányzati listákra a választó-
polgárok csak az állandó lakóhelyük vagy 
tartózkodási helyük szerinti településen szavaz-
hatnak. Az európai parlamenti jelöltekre azon-

ban a lakóhely szerinti településen kívül más 
szavazóhelyiségben is lehet szavazni a választói 
pótlista alapján. Azok a személyek, akiknek 
mozgóurnára lenne szükségük mobilitási vagy 
egészségi okok miatt, a helyi RMDSZ-szerve-
zethez fordulhatnak kérésükkel. Vasárnap a sza-
vazóhelyiségek reggel 7 és este 10 óra között 
lesznek nyitva.  

A Maros megyei RMDSZ  
sajtóirodája 

COD AEP 23240001 

Választási hírek Tudnivalók a vasárnapi szavazásról 

Tisztelet, egyenes beszéd és a valós 
problémák megvitatása – ebben hiszek, 
és az idősebb korosztály tudja, saját 
bőrén tapasztalta, hogy mit jelent, ha 
ezeknek az ellentéte határozza meg a 
város közhangulatát. „Marosvásárhe-
lyen korábban sokszor visszaéltek a 
nyugdíjasok jóhiszeműségével és jóin-
dulatával. Azt szeretném, hogy ez ne 
tudjon megismétlődni” – fogalmazott 
Soós Zoltán polgármester a kedd dél-
utáni találkozón. A nyugdíjasok tisztá-
ban vannak azzal a veszéllyel, amely a 
jövőnket határozhatja meg, ha távolma-

radunk a szavazástól, vagy nem a fejlő-
dést, a munkát, az építkezést választjuk. 
„A város sorsát már megfordítottuk, 
most meg kell tartanunk az irányt. Si-
került kimozdítanunk a várost a régi 
rendszer árnyékából, Marosvásárhely 
most már a fejlődés útján halad. Ezt 
akarom folytatni, befejezni azt, amit el-
kezdtünk, hogy semmi ne vesszen el 
abból sem, amit eddig megvalósítot-
tunk. Számítok Önökre” – mondta Soós 
Zoltán. 

Soós Zoltán  
kommunikációs csapata 

Soós Zoltán:  
Meg kell tartanunk az irányt 



Az Európa-bajnokság jövő 
heti rajtjára készülő magyar 
l a b d a r ú g ó - v á l o g a t o t t  
hosszabbításban kapott góllal 
2-1-es vereséget szenvedett 
az ír csapat vendégeként a 
Dublinban rendezett keddi 
barátságos mérkőzésen. 

A kezdést követően nem kellett 
sokat várni az első magyar hely-
zetre, mert Sallai jobb oldali elfu-
tása után jól adott középre, azonban 
Nego rosszul találta el a labdát, így 
az ír kapus könnyedén védett. A 
magyarok többet birtokolták a lab-
dát, de általában csak mezőnyben 
járatták. Ennek ellenére Nego má-
sodszor is helyzetbe került, ezúttal 
Vargától kapott remek passzt, ám 
hiába próbálkozhatott tisztán 14 
méterről, lövése jócskán elkerülte a 

bal felső sarkot. Az első félidő má-
sodik felében is a vendégek futbal-
loztak meddő mezőnyfölényben, 
ebben a periódusban Kerkez került 
helyzetbe, Kelleher pedig addigi 
legnagyobb védésével óvta meg a 
kapuját a góltól. A hazaiak támadó-
játéka a 36. percig semmiféle ve-
szélyt nem jelentett Gulácsi 
kapujára, viszont akkor az első kí-
sérletükből betaláltak: Smallbone 
kapott labdát a jobb oldalon, kö-
zépre adásása teljesen üresen találta 
Idahot, aki öt méterről a keresztléc 
alá fejelt (1-0). A szigetországiak 
öröme azonban nem tartott sokáig, 
mert a 68. válogatott meccsén – 
ebből 29. alkalommal sorozatban – 
szereplő Lang második, címeres 
mezben elért góljával hamar egyen-
lített: a 40. percben Szoboszlai előre 

ívelése felperdült egy ír védőn, 
majd Orbán az ötös bal oldalához 
fejelt, ahol Lang érkezett jó ütem-
ben, és közelről a kapuba lőtt (1-1). 

A folytatásra mindkét szövetségi 
kapitány kettős cserével frissítette a 
csapatát, a játék képe azonban nem 
változott: a magyarok akarata érvé-
nyesült, az írek csak elvétve tudtak 
támadást vezetni. Ennek nyomán 
komolyabb feladata is az ír kapus-
nak volt: Kelleher előbb Sallai jobb 
alsó sarokba tartó lövését hárította 
bravúrral, majd Schäfer próbálko-
zását is védte. Az idő múlásával tel-
jesen meddővé vált a magyarok 
labdabirtoklási fölénye, a sok cse-
rétől pedig töredezetté vált a játék. 
Amikor már úgy tűnt, a magyar 
nemzeti együttesnek ugyanúgy meg 
kell elégednie a döntetlennel, mint 

a három évvel ezelőtti Eb-felkészü-
lés alkalmával, akkor jött a keserű 
pirula: a hazaiak egy elrontott ven-
dégszögletet követően végigrohan-
tak a pályán, és eldöntötték a 
meccset. A 2. hosszabbításpercben, 
egy rossz magyar szöglet után az 
írek végigvezették a kontrát, Parrott 
egy társával vitte a labdát Dibuszra, 

végül magára vállalta a befejezést, 
14 méteres lövésébe a ferencvárosi 
kapus csak beleérni tudott (2-1). 

A magyarok így váratlan veresé-
get szenvedtek az ír fővárosban, vi-
szont szombaton javíthatnak, 
amikor a debreceni Nagyerdei Sta-
dionban a kontinensviadal főpróbá-
ját tartják az izraeli csapat ellen. 

Románia labdarúgó-váloga-
tottja hétfő este 0-0-s dön-
tetlent játszott Bulgáriával 
az Európa-bajnokságot meg-
előző utolsó előtti barátságos 
mérkőzésén, Bukarestben.  

A 43. percben Románia nagy 
gólszerzési lehetőséget szalasztott 
el Denis Drăguş révén, aki egy az 
egy elleni helyzetben kevéssel a 
bolgár kapu mellé lőtt. Az 51. perc-
ben pedig Dennis Man büntetőt hi-
bázott, amelyet a Nicolae Stanciu 
ellen elkövetett szabálytalanság 
miatt ítélt meg a játékvezető. 

A félig-meddig kudarcnak el-
könyvelhető eredmény dacára 
hasznos tesztnek nevezte a mérkő-
zést a román válogatott szakveze-
tője. A találkozót követően Edward 
Iordănescu úgy fogalmazott: a csa-
patjáték intenzitásával, ritmusával 
nem volt elégedett, azonban a játék 
nem volt rossz, volt három jó gól-
szerzési lehetőségük és egy kiha-
gyott büntetőjük, így arra számít, 
hogy meccsről meccsre javulnak a 
továbbiakban, és az Ukrajna elleni 

első Eb-mérkőzésre minden a  
helyére kerül. A szövetségi kapi-
tány türelemre intette a szurkoló-
kat, és arra kérte őket, hogy 
legyenek bizakodóak, valamint 
hogy ne feledkezzenek meg arról, 

hogy hosszú idő után ott lehetnek 
az Eb döntő tornáján. 

A román csapat legközelebb 
pénteken 21 órától lép pályára, 
amikor Liechtenstein válogatottját 
fogadja. 

Lang Ádám (b) gólt lő az Írország – Magyarország barátságos labdarúgó-mérkőzésen a dublini Aviva Stadionban 2024. június 4-én.  
Fotó: MTI/Illyés Tibor. 
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Röviden 
* Románia női labdarúgó-válogatottja 3-0-ra nyert kedden Bulgária 

ellen Szófiában, a 2025-ös női Európa-bajnokság C ligájának 4. számú 
selejtezőcsoportjában. A csapat így hibátlan mérleggel, a lehetséges négy-
ből négy győzelemmel áll a kvartett első helyén. A csoport másik mérkő-
zésén Kazahsztán 4-1-re verte Örményországot. A rangsorban a 12 pontos 
Romániát Örményország követi 6 ponttal, harmadik Bulgária 3-mal és 
negyedik Kazahsztán ugyancsak 3 ponttal. 

* A magyar női labdarúgó-válogatott hazai pályán 1-0-ra legyőzte 
Svájcot az Európa-bajnoki selejtező B ligájának negyedik fordulójában. 
A 73. percben a hat perccel korábban becserélt Pápai Emőke, a Grass-
hoppers húszéves csatára talált be. A vendégek a 90+4. percben egyen-
líthettek volna, de Ramona Bachmann büntetőt hibázott. 

* Novak Djokovics térdsérülés miatt visszalépett a Roland Garrosról. 
A világelső szerb játékosnak a francia nyílt teniszbajnokság negyeddön-
tőjében a norvég Casper Ruuddal kellett volna megmérkőznie. A címvédő 
az argentin Francisco Cerundolo ellen 6:1, 5:7, 3:6, 7:5, 6:3-ra megnyert 
mérkőzésén sérült meg. Visszalépése miatt Novak Djokovics jövő héten 
elveszíti az első helyet az ATP-ranglistán, helyét a Roland Garros-os ered-
ményétől függetlenül Jannik Sinner foglalja majd el, aki az olasz játéko-
sok közül elsőként lehet majd világelső. 

* Bejutott a francia nyílt teniszbajnokság elődöntőjébe Jannik Sinner. 
Az olasz játékos a nyolc között a bolgár Grigor Dimitrovot 6:2, 6:4, 7:6-
ra legyőzve kvalifikált pályafutása során először az elődöntőbe. Ellenfele 
az ATP-harmadik Carlos Alcaraz lesz, aki 6:3, 7:6, 6:4-re nyert a görög 
Sztefanosz Cicipasz ellen. 

Gól nélkül a bolgárok ellen: „hasznos teszt” 

Dublinban megszakadt a magyar válogatott veretlenségi sorozata

Jegyzőkönyv 
Barátságos mérkőzés: Románia – Bulgária 0-0. 
Bukarest, Steaua-stadion, 19 ezer néző, vezette: Atilla Karaoğlan (török). 
Románia: Niţă – Raţiu, Drăguşin, Rus (69. Nedelcearu), M. Marin, Stanciu (77. Olaru), Bancu (69. Mogoş), Mihăilă (61. 
Coman), R. Marin (61. I. Hagi), Drăguş (61. Bîrligea), Man. 
Bulgária: Djulgerov – Turitszov, Atanaszov (90. S. Petrov), A. Petkov (81. Ruszev), H. Petrov – M. Petkov, Krasztev (72. 
Iliev), Kosztadinov – Deszpodov (71. Kirilov), Kolev (71. Mincsev) Panajotov (81. Jusszein). 
Sárga lap: Marius Marin (28.), illetve Panajotov (71.). 

Eredményjelző 
Felkészülési labdarúgó-mérkőzések: Portugália – Finnország 4-2, Olaszország – Törökország 0-0, Szlovénia – Örmény-
ország 2-1, Svájc – Észtország 4-0, Ausztria – Szerbia 2-1, Anglia – Bosznia-Hercegovina 3-0, Németország – Ukrajna  
0-0, Románia – Bulgária 0-0, Írország – Magyarország 2-1. 

Mestermérleg 
* Marco Rossi (Magyarország): „Az eredménnyel nem lehetek elé-

gedett, de a döntetlennel sem lettünk volna azok, mert sok lehetőségünk 
volt. Nem érdemeltünk vereséget, Írországnak mindössze két helyzete 
volt, de mindkettőből gólt szerzett. Mindkét találatot hiba előzte meg, 
amelyekből tanulni kell, mert hiba és hiba között is van különbség: az 
elsőnél elcsúszott a védekezés, a hosszabbításban pedig saját szöglet-
ből nem lehet ilyen gólt kapni, mert ha nem lehet győzni, akkor inkább 
el kell fogadni a döntetlent, minthogy vereség legyen a vége. Hiába 
volt a 14 mérkőzésen át tartó veretlenségi sorozatunk, tudtuk, hogy 
nem vagyunk sem Anglia, sem Németország, éppen ezért ez a jó széria 
nem jelentett nyomást a csapaton. Ma semmi komoly nem történt, mert 
az együttes hozzáállása megfelelő volt. A futballban természetesen az 
eredmény a legfontosabb, de ez a meccs akár fordítva is alakulhatott 
volna, akkor pedig teljesen más arcok fogadtak volna. Összességében 
sok apróság járult hozzá, hogy végül 2022 szeptembere után ismét ki-
kapott a válogatott. Ilyen például, hogy fizikális problémája volt Nego 
Loicnak, Lang Ádámnak és Dárdai Mártonnak is, ráadásul utóbbit 
már le sem tudtam cserélni, mert addigra mind a hat lehetőségemet 
kihasználtam.” 

* John O’Shea (Írország): „Fantasztikus érzés, hogy hazám válo-
gatottját először vezettem győzelemre. A siker értékét növeli, hogy 
egyes játékosaim már három hete nem játszottak, emiatt biztos vagyok 
benne, hogy akár még jobb teljesítményre is képesek lettek volna a ta-
nítványaim. A márciusi két találkozóhoz képest sokat javult a váloga-
tottunk játéka.” 

Jegyzőkönyv 
Barátságos mérkőzés: Írország – Magyarország 2-1 (1-1). 
Dublin, Aviva Stadion, 29.424 néző, vezette: Luis Godinho (portugál). 
Gólszerzők: Idah (36.), Parrott (90+2.), illetve Lang (40.). 
Sárga lap: Coleman (65.), Scales (78.), Szmodics (85.), illetve Szoboszlai (65.), 
Styles (90.). 
Írország: Kelleher – Coleman, Duffy (46. Scales), O’Shea – Doherty (46. O’Brien), 
Cullen (79. Knight), Smallbone, Brady (62. O’Dowda) – Azaz (62. Parrott), Idah 
(71. Obafemi), Szmodics. 
Magyarország: Gulácsi (46. Dibusz) – Lang (73. Balogh), Orbán, Dárdai – Nego 
(46. Botka), Schäfer (71. Styles), Nagy Á., Kerkez (71. Nagy Zs.) – Sallai,  
Szoboszlai – Varga B. (61. Kleinheisler). 

A magyar játékosok ünneplik Pápai Emőke (k) győztes gólját.      Fotó: MTI/Kovács Tamás. 

 Fotó: a román labdarúgó-válogatott közösségi oldala. 



A helyszín jó kilométernyire van 
Nyárádszeredától, a Székelytompa 
és Demeterfalva közötti községi út 
két oldalát szemelték ki erre. Az 
összterületből Nyárádszereda 96, 
Nyárádgálfalva 30 hektárt tudna 
biztosítani, a fennmaradó részt akár 
a megyei tanács is, amely éppen itt 
építi a megyei útügyi igazgatóság 
székhelyét. A terület közművesítése 
nem jelent különösebb nehézséget, 
hiszen a víz- és csatornahálózat a 
helyszínig vezet, a szomszédban 
van a gázelosztó, csupán az „erős-
áramot” kell biztosítani. 

Tóth Sándor polgármestertől 
megtudtuk: a város a szomszédos 
községgel és a megyei önkormány-
zattal közösen szeretne pályázni az 
ipari park létrehozására. A regioná-

lis operatív programon várhatóan 
júliusban bocsátanak közvitára 
ilyen jellegű pályázati tervezetet, 
amit augusztusban ki is írhatnak, de 
a határidők még csúszhatnak. 

Információk szerint a pályázat 
egyik alapfeltétele egy hathektáros 
saját terület megléte lesz. Az elöl-
járó szerint ezt addig el tudják ren-
dezni. Van törvényes lehetőség arra, 
hogy az önkormányzat is sajátítson 
ki területeket, de nem szeretnének 
ezzel élni. Amikor körvonalazódik 
a helye, az ingatlanárak megugra-
nak, de nem akarják alacsony áron 
kivásárolni előtte a földeket, hanem 
megfelelő piaci árat kínálnak majd 
érte, hogy legalább rövid távon a 
gazdák is nyerjenek belőle. 

Az ipari parkot egy kínálkozó le-
hetőségnek tartják, amióta jóvá-

hagyták, hogy Nyárádszereda mel-
lett le- és felszálló épüljön. Úgy 
vélik, az autópálya és a csatlakozási 
pont fejlődési hullámot hoz magá-
val, a város pedig az ipari park ter-
vével szeretne csatlakozni hozzá. 
Ez volna az egyik pillére a helyi 
gazdasági fejlődésnek, ehhez hoz-
zájárulnak az évek óta fennálló adó-
kedvezmények a betelepülő 
cégeknek, ide tartozik a készülő új 
PUG és az inkubátorház is. Amikor 
ez utóbbit megpályázták, az ipari 
park lehetősége még nem állt fenn, 
de a következetes munka eredmé-
nyei most kezdenek beérni. Ha ez a 
négy tényező egybe tud kapcso-
lódni, akkor beszélhetünk arról, 
hogy a településnek van egy gazda-
sági terve, amely legalább közép-
távra meghatározza a települések 
jövőjét – magyarázta a Népújság-
nak a polgármester, kiemelve, hogy 
„ha már mindenképp jön az autópá-

lya és vele egy hullám, legyünk fel-
készülve, hogy tudjuk a javunkra 
fordítani, hogy közösségeink ebből 
hasznot húzzanak”. 

Ami az inkubátorház megnyitá-
sát illeti, kérdésünkre Tóth Sándor 
elmondta: már az utolsó simításokat 
végzik. Befejezése ebben a hónap-
ban várható, az átvételt követően 
beköltözhet az a hat cég, amellyel 
szerződést kötöttek, újabb három-
mal tárgyalnak. Ez a fele a tervezett 
18 ide költöző vállalkozásnak, így 
a 2026-os határidőig teljesíthetők 
lesznek a vállalások. Amíg az épít-
kezés folyt, kisebb hangsúlyt fektet-
tek a cégekkel való 
szerződéskötésre. Az inkubátorház 
kezdő vagy három évnél nem ré-
gebben bejegyzett vállalkozásoknak 
kínál itt kedvezményes irodabérleti 
feltételeket, képzéseket, segítséget 
a működési, pályázati és ügyviteli 
kérdésekben. 

(Folytatás az 1. oldalról)

Ipari parkot építene Nyárádszereda önkormányzata 
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A Székelytompa és Demeterfalva közötti út két oldalán épülhetne ki az ipari park

Most épülnek az első csarnokok  Fotó: Gligor Róbert László 

Napokig senki sem figyelt fel rá. 
Másfelől az emberek bosszankod-
tak, mert nem kapták meg a nekik 
címzett leveleket, számlákat, nem 
kézbesítették ki a képviselőjelöltek 
által a polgároknak küldött válasz-
tási ígéreteket és egyéb fontos üze-
neteket. 

Az országút mellett hevert, a 
porban. A por lassan lepte be, 
annak ellenére, hogy a műút for-
galmas volt, de hála művességé-
nek, kevesebb szállongó por 
képződött rajta. És mert már elekt-
romos gépkocsik és buszok is köz-
lekedtek az említett szakaszon, 
mely a város közigazgatási határ-
vonala és az első városalji, vagyis 
az elővárosi település között nyúlt 
a közeli végtelenbe, a benzingőzök 
és más káros anyagok kibocsátása 
is sokkal visszafogottabb, szórvá-
nyosabb vagy alacsonyabb mér-
tékű volt. 

A postahivatal is érintett volt, 
ugyanis a levélkihordó postai té-
nyező (hivatalos megnevezéssel: a 
factor poştal) egy napon nem jelent 
meg hajnalban a levélválogatáson, 
sem a nap későbbi órájában nem 
jelentkezett, telefonját, ami ma-
rokba volt illeszthető, nem vette fel, 
nem oldotta ki a gombok valame-

lyikét, otthoni számán senki sem fe-
lelt, ui. özvegyember volt vagy el-
vált, erre nem tért ki a jelentés. A 
postahivatal (212-es számot viselt 
a hivatali táblázatban és a homlok-
zatán) úgy konstatálta, hogy cser-
ben van hagyva, a küldemények el 
nem kézbesített halmaza pedig tor-
lódik. 

Másfelől hosszabb ideig borús 
volt az ég ebben az évszakban, kö-
vetkezésképpen a nap sem mutatta 
magát jó ideig. Ám ezen a reggelen 
váratlanul szétrugdalta a vastag 
felhőtakarót, és kisütött, ami 
egyébként is dolga lett volna a me-
zőgazdák és napelem-tulajdonosok 
szerint. De hát a napot nem lehet 
dróton rángatni, ez még a legava-
tottabb bábosoknak sem sikerült 
volna. 

A postahivatal feltelefonált a re-
gionális igazgatóságra, ahonnan 
egy mérges úrnő azt válaszolta, 
elég szarban vannak így is, oldják 
meg valahogy önerőből. Létszám-
stop van, nem tudnak új embert fel-
venni, a helyettest fizetni nem 

szabad. A postamesternő az unoka-
fivérét riasztotta, aki szerint csak 
hajléktalanokat tudna odaküldeni, 
de nem biztos, hogy azokat valaha 
is elérte az írástudatlanság felszá-
molását célzó sok-sok kormány-
program valamelyike is. 

A nap pedig bőven ontotta azon 

délközeli órában a sugarait, a hő-
mérséklet érezhetően emelkedett, 
a higanyszál pedig kúszott szor-
galmasan, mint Bogyó Pista a 2. 
sz. általános iskola tornatermében 
a kötélen, Balázs tanár úr örö-
mére. A milliomnyi sugárból egy 
jókora nyaláb a porban heverő 
szemüveg lencséjére esett, fel-
gyújtva annak fókuszpontját (fizi-
kusok javítsanak ki, ha itt egy 
hibás állításba ütköznének), és ez 
a jelenség több percen keresztül 
észlelhető volt azok számára, akik 
a kocsik és buszok szélvédője, ab-

lakai mögül/mellől egy pillantást 
vetettek volna rá. 

De sokáig – meddig? – nem  
vetettek rá. Másnap ugyanabban 
az időben a jelenség megismétlő-
dött. Arkhimédész és a napóra jut 
az eszébe annak, akit ideje és elő-
képzettsége erre predesztinál. 

A levelek címzettjei (destinatarii 
– hivatalos megjelölésben) bosz-
szankodtak a késedelem miatt, 
vagy a tartós tudatlanság állapotá-
ban leledztek, mit sem sejtve arról, 
hogy nekik üzenetet küldtek, címez-
tek, szándékoztak őt felvilágosítani 
fontos társadalmi és politikai fé-
nyezők, bankok és reklámügynök-
ségek. 

Azon a szerda délelőttön egy 
kisgyerek, akit anyja a városba 
vitt, hogy a doktor bácsik/nénik 
megvizsgálják, mert vészesen so-
vány és étvágytalan volt korához 
képest, egyszer csak felkiáltott: Né, 
gyémánt hever az út porában! 
Ilyen választékosan fejezte ki 
magát, mert étvágytalanságának 
dacára sokat olvasott, olykor ko-

rához még nem illő, nem javallt ol-
vasmányokkal is múlatta ifjúságát 
haszonnal. 

Anyja megértő volt, megállította 
a gépkocsit (1992-es, használtan 
vásárolt Audi), hogy fiának kedvé-
ben járjon, remélve, az orvos majd 
csodaszerekkel a fiút a fogyasztói 
társadalom farvizére irányítja. Ily 
módon a gyerek a csillogó-villogó 
drágakőhöz férkőzhetett.  

Egy szemüveg hevert az út szé-
lén. A gyerek felemelte, kissé csa-
lódottan, odavitte édesanyjához, és 
megjegyezte, hogy pont olyan, mint 
a nagyapáé, akivel ritkán találkoz-
tak, mert az öreg, annak ellenére, 
hogy régen nyugdíjba kellett volna 
vonulnia, még mindig dolgozott. 
Postásként. 

A postahivatal is ráismert a 
szemüvegre, amit a rendőrség be-
mutatott. Megállapítást nyert, hogy 
véletlen balesettel állnak szemben, 
a postás bácsit egy figyelmetlen ve-
zető elcsapta, amin az öreg az or-
szágút szélén (biciklisáv nincs) 
elgondolkozva kerekezett. A holt-
testet is megtalálták húsz méterrel 
odább. A kerékpár első kereke a 
heves szélben meg-megmoccant, 
mintha csak az előbb szálltak volna 
le a járműről.  

Szemüveg a porban 
(Megtörtént eset alapján) 



LAKÁS 

KIADÓ a központban egy 4 szobás 
lakrész igényesnek. Tel. 0745-428-
994. (23134-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK szobafestést, szigete-
lést, tetőjavítást, takarítást, tetőt ké-
szítünk cseréplemezből. Tel. 
0742-344-199, Loránd. (23158-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0790-452-731, Ist-
ván. (22707-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést, szigete-
lést polisztirénnel, festést, Lindab 
lemez szerelését, padlócsempe-, fali-
csempe-lerakást, garázskészítést, 
garázsfestést, kerítéskészítést. Tel. 
0712-167-957. (23099-I) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes lemez-
zel, szigetelést, festést. Tel. 0720-
345-360. (23108-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészí-
tést, külső-belső szigetelést, mesze-
lést, javítást, hidroizolációt kartonból, 
garázstető-készítést, vasmunkát stb. 
Tel. 0747-508-707, Mihály. (23157-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést. Tel. 0749-966-368, 
0790-452-731, Csaba. (22707-I) 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk kartonnal, 
poliészterrel, meszelünk, benti-kinti 
munkát, vasmunkát, kisebb javítást 
stb. vállalunk. Tel. 0756-825-935, 
Csaba. (23156-I) 

KÉSZÍTÜNK háztetőt, vállalunk szi-
getelést, kerítésjavítást, tetőjavítást, 
meszelést, kisebb javításokat és más 
munkát is. Tel. 0754-476-154, Attila. 
(23155-I) 

Fájó szívvel emlékezünk drága 
jó nagymamámra,  

SZABÓ VICTORIÁRA,  
aki 7 éve itthagyott. 
Szívünkben a helyedet nem 
pótolja semmi, míg a földön 
élünk, nem fogunk feledni.  
Emléke szívünkben él. 

Unokája, Zsuzsa és párja, Levi. 
 

* 
 

Fájó szívvel emlékezünk a drága 
édesanyára,  

SZABÓ VICTORIÁRA  
halálának 7. évfordulóján. 

Emléket őrzi lánya, Piri  
és veje, Marci. (23144-I) 

A THEREZIA KFT. GÉPKOCSIVEZETŐT alkalmaz. Önéletrajzát, kérjük, juttassa el a therezia@there-
zia.ro e-mail-címre. Érdeklődni a 0265/322-441, 0749-228-434-es telefonszámokon lehet. (67947-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Közlemény  
Környezetvédelmi engedélyt kérelmez 

a Piacigazgatóság 
Az Ingatlankezelő és Piacigazgatóság Kft. értesíti az érdekelteket, 

hogy kérvényezte a környezetvédelmi engedély kibocsátását  
„A meglévő épületek lebontása, valamint kereskedelmi csarnok 

építése a hozzá tartozó melléképületekkel, járdákkal, külső terepren-
dezéssel a marosvásárhelyi Hadsereg tér 1/A szám alatti napipiac te-
rületén projekt elvégzéséhez. 

Bővebb tájékoztatás a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynök-
ség székhelyén, a Hídvég (Podeni) utca 10. szám alatt hétfőnként 9–
15, keddtől péntekig 9–12 óra között és a Piacigazgatóság székhelyén, 
a Cuza Vodă utca 89. szám alatt, hétfőtől péntekig 8–15 óra között.  

A polgárok javaslataikat és észrevételeiket a környezetvédelmi 
ügynökség székhelyén nyújthatják be hétfőnként 9–15, keddtől pén-
tekig 9–12 óra között. (sz.)  

A Piacigazgatóság vezetősége 

MEGEMLÉKEZÉS 
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• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
 • Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   – gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 

• Optika-Optofarm   - 0265/212-304
- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  – vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

 

 
Aranylakodalom 

 
Június 27–30. között XXVII. alkalommal kerülnek 

megrendezésre a Marosvásárhelyi Napok, ennek részeként 
június 28-án, pénteken lesz az „aranylakodalom”.  

Az „aranylakodalom” rendezvényen azokat a Maros-
vásárhelyen élő párokat ünneplik, akik idén az 50. házas-
sági évfordulójukat ünneplik. 

Azok a párok, akik részt szeretnének venni ezen a kü-
lönleges eseményen, június 21-ig jelentkezzenek a Maros-
vásárhelyi Polgármesteri Hivatalban a kulturális, sport-, 
ifjúsági tevékenységek ügyosztályán, a 77-es irodában, 
hozzák magukkal a személyazonossági okmányaik fény-
másolatát, a házassági anyakönyvi kivonatuk fénymáso-
latát és az eredeti iratokat is. 

 Soós Zoltán 
polgármester 

Befejeződött a kolozsvári repülőtér bővítése, 
amellyel az éves utasforgalmi kapacitás 4,5 
millióra nőtt – jelentette be a létesítményt 
üzemeltető Kolozs megyei önkormányzat 
szerdán. Ugyancsak szerdán megkezdődött a 
metró építése. A munkálatok megnyitását 
jelző eseményen részt vett Marcel Ciolacu mi-
niszterelnök, Nicolae Ciucă szenátusi elnök, 
Sorin Grindeanu szállításügyi miniszter és 
Emil Boc, Kolozsvár polgármestere. 

A kolozsvári nemzetközi repülőteret egy új, 7200 
négyzetméteres indulási terminállal bővítették, a repülő-
gépek állomásozására szolgáló területet 9000 négyzet-
méterrel növelték. Felszereltek 2700 napelemet is, ezek 
a reptér áramfogyasztásának a 40 százalékát fedezik. A 
beruházás értéke 366 millió lej, az összeget európai 
uniós, kormányzati és önkormányzati forrásból fedezték. 

A kolozsvári a második legnagyobb romániai reptér. 
2023-ban 3,24 millió utas fordult meg a légikikötőben, 
22,52 százalékkal több, mint egy évvel korábban. A já-
ratok száma 15,45 százalékkal 27464-re nőtt tavaly, az 
áruforgalom pedig 6,95 százalékkal 7.417,71 tonnára. 

Tavaly a romániai repülőterek összesített utasfor-

galma 24,5 millió volt. Az ország legnagyobb légiki-
kötője a Bukarest közelében található Otopeni nemzet-
közi reptér.  

A metró a tervek szerint 2031-ben válik teljes 
egészében működőképessé 

Sorin Grindeanu Facebookon közzétett beszámoló-
jában emlékeztetett, hogy az ország első, fővároson kí-
vüli metróvonala az országos helyreállítási terv 
(PNRR) részeként épül meg a szállításügyi miniszté-
rium finanszírozásával és a kolozsvári városvezetés 
irányítása alatt. Ez egy újabb példája a központi és 
helyi közigazgatás közötti gyümölcsöző együttműkö-
désnek – vélekedett a miniszter. 

A kolozsvári metró 13,69 milliárd lejből épül meg, 
ebből 10,04 milliárdot az államkasszából, 1,48 milli-
árdot a PNRR révén lehívott uniós helyreállítási ala-
pokból biztosítanak, 41 millió lejt pedig Kolozsvár 
önkormányzata teremt elő. Grindeanu bejegyzése sze-
rint a metróvonal 2031-re készül el teljes egészében. A 
számítások szerint a 21 kilométer hosszú, 19 megálló-
val rendelkező metróvonal naponta 164.000 utast fog 
kiszolgálni. Hírforrás: MTI és AGERPRES 

Beruházások Kolozsváron: repülőtér és metró 

Az erdősítés, a termőterületek helyreállítása, 
az elsivatagosodás elleni küzdelem és az 
aszálykezelés terén hozott eddigi jó intézkedé-
seket ki kell terjeszteni, és végrehajtásukat fel 
kell gyorsítani Romániában – állapította meg 
a környezetvédelmi világnap alkalmából meg-
fogalmazott szerdai üzenetében az államfő. 

Klaus Iohannis emlékeztetett arra, hogy az idei vi-
lágnap témája a termőterületek talajminőségének hely-
reállítása, az elsivatagosodás elleni küzdelem és az 
aszályokkal szembeni ellenálló képesség növelése. Fi-
gyelmeztetett, hogy az elsivatagosodás veszélyezteti az 
élelmezésbiztonságot, a gazdaságot és a környezetet. 

Az államfő idézte az ENSZ adatait, amelyek szerint 
2000 óta világszerte 29 százalékkal nőtt az aszályok 
száma és időtartama, és sürgős lépések hiányában 2050-
re a világ népességének több mint háromnegyedét érint-
heti a szárazság. Emellett a talajromlás közvetlen 
hatással van az emberek jövedelmére és egészségére. 
Románia földterületének egyharmadát és mezőgazda-

sági területének 40 százalékát az elsivatagosodás ve-
szélye fenyegeti – hívta fel a figyelmet Iohannis. 

Emlékeztetett arra, hogy Románia részt vesz a ter-
mőterületek helyreállítására, valamint az elsivatagoso-
dás és a szárazság elleni küzdelemre irányuló 
nemzetközi erőfeszítésekben, és alapvető fontosságú-
nak nevezte ezeknek az intézkedéseknek a folytatását. 
Annál is inkább – tette hozzá –, mert Romániában az 
éves átlaghőmérséklet növekedése és az éves átlagos 
csapadékmennyiség csökkenése vált a két meghatározó 
tendenciává. „Románia befektetési prioritásai közé tar-
tozik (...) a hatékony aszálykezelési képesség növe-
lése” – hangsúlyozta. 

Felidézte, hogy az elmúlt években uniós forrásokból 
finanszírozott intézkedéseket hajtottak végre az ország-
ban az erdők védelmével, az erdőterületek bővítésével 
és a fenntartható földműveléssel kapcsolatban. Így pél-
dául a leromlott, homokos területek erdősítése és az 
erdei élőhelyek rehabilitálása az EU helyreállítási alap-
jából történik. (Agerpres) 

Környezetvédelmi intézkedéseket sürget az államfő 
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Közlemény 
Annak érdekében, hogy gyorsan tudjunk re-

agálni a tisztasággal kapcsolatos kérésekre, lehetőséget biztosítunk 
arra is, hogy akár egyenesen a szolgáltatónál jelezzék problémáikat. 
Íme a lehetőségek: 

Utcák takarítása, utcai szemétkosarak, -ládák ürítése, parkok 
takarítása: 

Sylevy Cleaning SRL 
Online bejelentések a következő oldalon: https://sylevycleaning.ro/ 
Központ: 0799 858 892 
A hulladék gyűjtése és szállítása, szelektív konténerek ürítése: 

üveg, műanyag, fém, papír és háztartási hulladék: 
Urban – Polaris SRL 
Telefon és WhatsApp: 0733 002 072 
E-mail: dispeceratmures@polaris.ro 
Kérjük, jelezzék bizalommal a köztisztasággal kapcsolatos problé-

máikat.  
Köszönjük! 

Hamarosan rágcsáló- és rovarirtás!  
A kártevőirtásra, fertőtlenítésre szakosodott Coral Impex Kft. a várossal kötött 2023. április 24-i 

42. sz. szerződés alapján június 11-től 30-ig 9–16 óra között rágcsáló- és  
rovarirtást végez Marosvásárhelyen a tömbházak lépcsőházaiban, este 10 órától hajnali 4 óráig 
pedig a város köz- és magánterületein.  

A felhasznált termékek a következők: 
– COLBROM PASTA, 100 g 
– CYMINA SUPER, 50 ml/10.000 m2 
– CY 10, 30 ml/1.000 m2  
– VECTOBAC WG, 1 kg/10.000 m2  

Rágcsálóirtás 
Kérjük a polgárokat, különösen  az időseket és a háziállat-tulajdonosokat, hogy tegyenek meg minden 

óvintézkedést a patkányméreggel való közvetlen érintkezés elkerülése érdekében. Vigyázzanak a gyerme- 
kekre! A gyártó által ajánlott ellenszer véletlen lenyelés esetén a K-vitamin. 

Kérjük továbbá a polgárokat, hogy kerüljék el azokat a helyeket, ahová a mérget elhelyezték; ne nyúljanak 
hozzá, és amennyiben a település köz- és magánterületén található mérgező termékek megrongálását és/vagy 
ellopását észlelik, értesítsék a helyi rendőrséget. 

Bőrrel, szemmel való érintkezés vagy lenyelés esetén a következő intézkedéseket kell betartani:  
Bőrrel való érintkezés esetén 
A bőrt vízzel, majd szappannal és vízzel mossa le.  
Szembe jutás esetén 
Öblítse ki a szemet szemöblítővel vagy vízzel, és tartsa nyitva a szemet legalább 10 percig.  
Lenyelés esetén 
Azonnal hívjon orvost, mutassa meg neki a termék címkéjét vagy a csomagolását. NE idézzen elő há-

nyást. Ajánlott ellenszer a K-vitamin. 

Rovarirtás 
Kérjük a polgárokat, különösen a gyermekeket, az időseket, a szívbetegeket, az asztmásokat és a külön-

böző vegyi anyagokra allergiás személyeket, hogy tegyenek meg minden intézkedést annak érdekében, 
hogy a permetezőgépek közvetlen hatósugarán kívül maradjanak. Kérjük továbbá az utcavonaltól legfeljebb 
20 méter távolságra lévő ablakkal rendelkező lakások tulajdonosait, hogy június 11-től 30-ig 22 és hajnali 
4 óra között tartsák zárva ablakaikat. 

A szer belélegzése, bőrrel, szemmel való érintkezés vagy lenyelése esetén a következő intézkedéseket 
kell betartani:  

Belégzéskor az illető menjen friss levegőre. Ha nehézlégzés áll elő, forduljon orvoshoz.  
Bőrrel való érintkezés esetén távolítsa el a szennyezett ruházatot. A bőrt azonnal mossa le bő vízzel. Ha 

az irritáció továbbra is fennáll, forduljon orvoshoz. Újbóli használat előtt mossa ki a szennyezett ruházatot.  
Szembe jutás esetén (ha van, távolítsa el a kontaktlencséket) azonnal alaposan öblítse ki a szemét vízzel 

legalább 15 percig, a szemet tágra nyitva. Hívja orvosát, ha a probléma továbbra is fennáll.  
Lenyelés: Azonnal forduljon orvoshoz. NE idézzen elő hányást. Soha ne adjunk semmit szájon át, ha 

valaki eszméletlen. 
 Kérjük a marosvásárhelyieket, hogy tartsák be ezeket az óvintézkedéseket. 
 További információért, kérjük, hívják a 0265/256-004-es telefonszámot;  

e-mail: coralmures@coralimpex.ro. 


